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HYRJE

Ky manual éshté konceptuar si njé udhézues praktik pér mésuesit e biologjisé, me

géllim fuqgizimin e pérdorimit té projekteve si njé metodé bashkékohore e té nxénit

aktiv, gjithépérfshirés dhe té integruar.

Qeéllimi kryesor i tij éshté té udhézojé mésuesit né hartimin dhe realizimin e projekteve

kurrikulare, té cilat nxisin zhvillimin e kompetencave shkencore dhe aftésive pér té

zbatuar njohurité biologjike né situata té jetés reale. Shembuijt e ofruar jané modeluar

sipas tematikave té Kornizés PISA pér shkencat e natyrés, duke i orientuar projektet

drejt standardeve ndérkombétare dhe duke kontribuar né rritjen e cilésisé sé edukimit

shkencor té nxénésve.

Struktura e manualit pérfshin kapitujt vijues:

Kapitulli i paré paraget rolin e punés me projekte né zhvillimin e aftésive té
shekullit XXI.

Kapitulli i dyté bén dallimin mes qasjeve té ngjashme si té nxénit me bazé
problemin, t& nxénit pérmes hetimit dhe té nxénit pérmes zbulimit. Theksohet se
puna me projekte shkon pértej kétyre qasjeve, duke synuar njé produkt autentik
me vleré konkrete pértej klasés.

Kapitulli i treté trajton rolin e mésuesit, duke u zhvendosur nga njé transmetues i
njohurive né njé udhérréfyes dhe mentor. Ky kapitull nénvizon réndésiné e
mbéshtetjes metodologjike, planifikimit té pyetjeve udhéheqése dhe ndértimit té
njé mjedisi inkurajues pér kérkim e reflektim.

Kapitulli i katért pérshkruan procesin “nga ideja te produkti final”. Shpjegohen
hapat qé pérfshin njé projekt: pyetja udhéheqése, planifikimi, hetimi, krijimi i
produktit autentik dhe reflektimi mbi pérvojén e nxénésve.

Kapitulli i pesté analizon ményrén se si aftésité e shekullit XXI tejkalojné njohurité
teorike, duke u fokusuar né ndértimin e kapaciteteve praktike dhe sociale si
mendimi kritik, kreativiteti, bashképunimi dhe kompetencat digjitale.

Kapitulli i gjashté shqyrton rolin e kompetencave digjitale né punén me projekte,

duke u mbéshtetur né kornizat evropiane DigComp dhe DigComp 2.1. Pércaktohet



se si teknologjia pérdoret si mjet pér kérkim, analizé, dokumentim dhe
komunikim.

e Kapitulli i shtaté thekson rolin e hetimit si bérthama e punés me projekte, duke
nénvizuar réndésiné e formulimit té pyetjeve kuptimplota, mbledhjes sé provave
dhe analizés sé té dhénave. Procesi mbéshtetet nga mésuesi né rolin si mentor qé
udhézon, lehtéson dhe orienton nxénésit gjaté hetimit

e Kapitulli i teté ilustron ményrén se si projektet konkretizohen né mésimin e
biologjisé. Biologjia shihet si njé disipliné qé kthehet né eksperiencé té prekshme
pér nxénésit pérmes vrojtimit, eksperimentimit dhe analizés s¢ dukurive jetésore.

e Kapitulli i nénté identifikon sfidat dhe kufizimet né zbatimin e projekteve,
pérfshiré mungesén e kohés, burimeve, kompleksitetin e vlerésimit dhe
diversitetin e nxénésve. Diskutohen ményrat pér menaxhimin e kétyre sfidave.

e Kapitulli i dhjeté ofron rekomandime praktike pér mésuesit mbi planifikimin,
menaxhimin dhe vlerésimin e projekteve, si edhe pér ndértimin e njé atmosfere
inkurajuese gé nxit reflektimin dhe ndérdisiplinaritetin.

e Kapitulli i njémbédhjeté paraget projekte té bazuara né tematikat e Kornizés
PISA. Jepen shembuj konkreté mbi sistemet jetésore, gelizat, gjenet, ekosistemet
dhe ndérveprimin njeri-mjedis, duke treguar se si kéto tema mund té shndérrohen
né situata praktike pér nxénésit.

e Kapitulli i dymbédhjeté prezanton shembuj konkreté projektesh té hartuara sipas
Kornizés PISA pér shkencat e natyrés. Kéta shembuj ndihmojné mésuesit té
kuptojné se si konceptet biologjike dhe temat e Kornizés PISA mund té kthehen né

projekte té zbatueshme né klasé dhe té lidhura me jetén reale té nxénésve.

1. Roli i punés me projekte né zhvillimin e aftésive té shekullit XXI

Puna me projekte pérfaqéson njé qasje moderne té té nxénit aktiv, ku nxénési vihet né
gendér té procesit mésimor (Dewey, 1938). Né mésimdhénien bashkékohore, ajo
konsiderohet si njé prej metodave mé té fugishme pér té lidhur njohurité teorike me
situata reale té jetés duke nxitur zhvillimin e kompetencave kygce té shekullit XXI
(OECD, 2019). Duke pérfshiré nxénésit né aktivitete té strukturuara rreth njé ideje,

problemi ose teme kérkimore, projektet i nxisin ata t&€ mendojné né ményré kritike, té



bashképunojné, té pérdorin teknologjiné pér té gjetur zgjidhje dhe té krijojné produkte
autentike qé pasqyrojné kuptimin e tyre.

Projektet e thjeshta (projekti si detyré) u mésojné nxénésve parimet bazé té
planifikimit dhe zbatimit té njé projekti, duke kaluar nga njé ide fillestare né njé
produkt final. Kjo i pérgatit gradualisht pér sfidat e projekteve mé komplekse dhe t&é
hapura, té cilat ofrojné mundési pér sfida reale dhe pér zhvillim té ploté té aftésive pér
jetén (Bruner, 1961).

Puna me projekte nuk &éshté njé listé ushtrimesh pér t'u kryer, por njé qasje
pedagogjike e gjallé dhe krijuese ku nxénésit vendosen né gendér té té nxénit. Ata nuk
kufizohen vetém né marrjen e informacionit, por béhen veté krijues té dijes duke
hulumtuar, reflektuar dhe ndértuar kuptim pérmes pérvojés konkrete dhe punés sé
pérbashkét (Dewey, 1938).

Kjo metodé dallon nga mésimi tradicional sepse vendos theksin tek pyetjet autentike,
té lidhura me situata reale, qé nxisin mendim kritik dhe zgjidhje kreative. Nxénésit
udhéheqin veté procesin e kérkimit, mésojné té menaxhojné burimet dhe kohén,
ndérsa gjaté punés né grup mésojné té komunikojné, té ndajné pérgjegjési dhe té
kontribuojné né ményré té barabarté drejt njé géllimi té pérbashkét (SHE Network,
2013).

Pérmes punés me projekte, nxénési nuk méson vetém cfaré té mendojé, por mé shumé
si té mendojé. Né kété udhétim, ata nuk mésojné vetém pér botén, por mésojné duke

vepruar né té (Dewey, 1938).

2. Dallimi mes qasjeve té ngjashme

Shpesh, puna me projekte ngatérrohet me metoda té tjera si té mésuarit me bazé
problemin (Problem-Based Learning), té mésuarit bazuar né hetim (Inquiry-Based
Learning) dhe té mésuarit pérmes zbulimit (Discovery Learning). Secila prej tyre ka
vlerat e veta, por ndryshojné né thelb.

Né té mésuarit me bazé problemin, nxénésit pérballen me njé problem kompleks dhe
pérpigen té gjejné zgjidhje pérmes analizés dhe mendimit kritik, pa pasur
domosdoshmérisht njé produkt final (Hmelo-Silver, 2004). Né té mésuarit bazuar né

hetim, fokusi vendoset né procesin e hetimit shkencor: ngritja e pyetjeve, mbledhja e



provave dhe arritja e pérfundimeve (Lazonder & Harmsen, 2016). Né té mésuarit
pérmes zbulimit, t¢ mbéshtetur né teorité e Jerome Bruner-it, nxénési vendoset né
rolin e eksploruesit qé zbulon njohurité pérmes eksperimentimit dhe pérvojés
personale (Bruner, 1961).

Né punén me projekte pérfshihen elemente nga té gjitha kéto qasje, por shkohet dhe
pértej tyre. Metoda synon krijimin e njé artefakti autentik, njé produkti konkret me
kuptim pértej klasés. Né kété ményré, té nxénit béhet i dukshém, i prekshém dhe i

vlerésueshém.

3. Roli i mésuesit

Né njé epoké ku té mésuarit nuk mund té kufizohet mé brenda mureve té klasés, puna
me projekte shfaget si njé qasje transformuese qé i jep kuptim té ri rolit t&€ nxénésit dhe
mésuesit (Dewey, 1938). Né punén me projekte, mésuesi nuk éshté mé burimi i vetém
i dijes. Ai udhéheq dhe mbéshtet procesin, harton pyetje udhéheqése gqé nxisin
kuriozitetin, ndihmon nxénésit té planifikojné hapat e projektit, siguron mjetet dhe
burimet e nevojshme dhe ofron mbéshtetje metodologjike. Né kété kontekst, mésuesi
nuk éshté mé burimi i vetém i dijes, por njé udhérréfyes qé mbéshtet procesin e té
nxénit pérmes mbéshtetjes sé strukturuar (scaffolding), duke ndihmuar nxénésit té
ndértojné hipoteza, té testojné ide dhe té reflektojné mbi rezultatet (Bruner, 1961;
Vygotsky, 1978). Mésuesi ndihmon né ndértimin e aftésive té nevojshme pér kérkim,
si gjetja e informacionit té besueshém dhe analizimi i t& dhénave, duke u béré njé
katalizator i zhvillimit té tyre. Mbi té gjitha, ai kultivon njé mjedis ku gabimet nuk
shihen si déshtime, por si pjesé thelbésore e procesit té té mésuarit. Né kété ményré,
klasa shndérrohet nga njé auditor pasiv né njé laborator té vogél kérkimi, ku nxénésit
jané protagonistét e vérteté, ndérsa mésuesi éshté udhérréfyesi i tyre drejt dijes. Ky rol
éshté mé kompleks, por edhe mé frytdhénés, sepse i nxit nxénésit té marrin pérgjegjési

mbi té nxénit e tyre dhe té zhvillojné vetébesim.

4. Nga ideja te produkti final
Njé projekt i suksesshém nuk lind rastésisht, por kalon népér disa etapa té qarta qé

ndértojné njé cikél té té nxénit aktiv dhe reflektiv (Thomas, 2000). Gjithcka nis me



identifikimin e njé pyetjeje udhéhegése, njé pyetje reale, té réndésishme dhe motivuese,
gé lidhet me botén e nxénésve. M€ pas vjen faza e planifikimit, ku nxénésit pércaktojné
géllimet, ndajné rolet dhe organizojné burimet. Hetimi dhe kérkimi jané zemra e
projektit. Kjo pérfshin: mbledhjen e té dhénave, analizimin e burimeve, testimin e
hipotezave.

Krijimi i produktit autentik éshté pika kulmore e projektit. Ky produkt mund té jeté
njé prezantim publik, njé video, njé prototip, njé ekspozité apo njé zgjidhje pér njé
problem real (Thomas, 2000). Né fund, prezantimi dhe reflektimi i japin kuptim té ploté
procesit: nxénésit ndajné rezultatet, marrin komente (feedback) dhe reflektojné mbi
até gé kané mésuar dhe si e kané mésuar. Ky cikél éshté njé proces i vazhdueshém

pérmirésimi, reflektimi dhe pérshtatjeje (Dewey, 1938).

5. Projektet dhe aftésité e shekullit XXI

Projektet jané njé mjedis i natyrshém pér té zhvilluar kompetencat mé té kérkuara sot.
Nxénésit mésojné té analizojné informacionin dhe té gjykojné burimet (mendim
kritik), té gjenerojné ide té reja dhe inovative (kreativitet), t& punojné né grup dhe té
menaxhojné rolet (bashképunim), té shprehin qarté ideté dhe té prezantojné né
ményré efektive (komunikim), si dhe té pérdorin teknologjiné pér kérkim, analizé dhe
komunikim (kompetenca digjitale). Projektet ofrojné njé hapésiré natyrore pér
zhvillimin e kétyre aftésive, té cilat nuk mésohen vetém né teori, por ushtrohen né ¢do
fazé té procesit (Partnership for 21st Century Learning, 2016).

Kéto aftési praktikohen ¢do heré gé nxénésit angazhohen né njé projekt té hapur dhe
sfidues. Dhe pikérisht aty, né até hapésiré ku ideja béhet produkt, ku pyetja kthehet

né zgjidhje, ku nxénési béhet krijues, ndodh té nxénit i vérteté.

6. Roli i kompetencave digjitale né punén me projekte

Kompetencat digjitale jané béré njé¢ domosdoshméri pér qytetarin e shekullit XXI
(European Commission, 2017). Né punén me projekte ato shfagen si njé shtyllé
gendrore qé mbéshtet jo vetém realizimin e projekteve, por edhe zhvillimin e qytetarit
té shekullit XXI. Nuk mjafton mé té dish si t& pérdorésh kompjuterin pér detyra

bazike; nxénésit duhet té jené té afté té kérkojné informacion shkencor, té analizojné



té dhéna, té krijojné produkte digjitale dhe té komunikojné né ményré efektive né
mjedise virtuale. (DigComp 2.1, 2017).

Nismat evropiane si DigComp dhe DigComp 2.1 e kané pérkufizuar kompetencén
digjitale si pjesé té “kompletit t& mbijetesés” pér qytetarin modern duke e vendosur
até né zemér té edukimit bashkékohor. Né punén me projekte, kompetencat digjitale
zhvillohen né tre dimensione: té mésosh rreth teknologjisé (si funksionon ajo), té
mésosh me teknologji (si té pérdoret pér té arritur géllime) dhe té mésosh pér teknologji
(si té reflektohet mbi ndikimin e saj shogéror e etik) (Redecker, 2017). Késhtu, projekti
nuk éshté thjesht njé metodé mésimore, por njé platformé pér té ndértuar qytetarin

digjital, té vetédijshém, té afté dhe té angazhuar.

7. Roli i hetimit né punén me projekte

Hetimi éshté zemra e ¢do projekti me fund té hapur. Duke u mbéshtetur te parimet e

John Dewey-t dhe té mésimit pérmes veprimit, hetimi i udhéheq nxénésit drejt njé

procesi té thelluar eksplorimi, ku pyetjet nuk jané pengesa, por ura drejt dijes

(Dewey,1938). Nxénésit mésojné té formulojné pyetje kuptimplota, té kérkojné

pérgjigje té mbéshtetura né fakte dhe té menaxhojné burime té ndryshme informacioni

me kujdes dhe maturi. Ky proces nuk éshté spontan, por i strukturuar ku mésuesiluan

rolin e mentorit qé¢ ndihmon nxénésin té ngjitet shkallé-shkallé drejt autonomisé

intelektuale Pérmes procesit té hetimit bazuar né udhézime nxénésit fitojné:

e aftésiné pér té dalluar burime té pasigurta ose té njéanshme;

e aftésiné pér té interpretuar dhe analizuar té dhénat;

o aftésiné pér té pérdorur metoda numerike pér té mbéshtetur pérfundimet (Hmelo-
Silver, Duncan, & Chinn, 2007).

Kéto aftési jané transferueshme dhe i pajisin nxénésit me kompetenca té vlefshme pér

jetén akademike, profesionale dhe qytetare.

8. Projektet né mésimin e biologjisé
Biologjia éshté njé shkencé e bazuar mbi vézhgimin, eksperimentimin dhe shpjegimin
e fenomeneve té jetés. Megjithaté, shpesh mésimdhénia né shkolla reduktohet né

memorizim té pérkufizimeve dhe skemave (SHE Network, 2013). Ky stil i



mésimdhénies i 1€ nxénésit né njé rol pasiv: ata mésojné pérmendésh pérkufizime dhe
procese, por nuk i pérjetojné ato. Pérmes punés me projekte, mésimi i biologjiné
kthehet aty ku i pérket: tek jeta, natyra dhe pérvoja konkrete e nxénésve. Mésimi
zhvendoset nga klasa né mjedisin e jetés sé pérditshme, duke u kthyer né njé mjet pér
té kuptuar botén gé na rrethon. Kjo metodologji i aftéson nxénésit jo vetém té
pérvetésojné informacionin, por edhe té béhen vézhgues dhe hulumtues aktivé té
mjedisit té tyre, duke e béré biologjiné njé pérvojé jetésore dhe kuptimplote(OECD,
2019).

Cdo projekt né biologji mund té ndiqet sipas njé cikli té qarté pune:

v' fillimisht, nxénésit duhet té zgjedhin ose t'u ofrohet njé problem ose pyetje kérkimore,

e kuptueshme dhe e afért me pérvojén e tyre;

i méson ata t& mendojné né ményré shkencore dhe té provojné ideté e tyre;

v’ faza tjetér éshté planifikimi: grupet ndajné detyrat, pércaktojné materialet qé do
pérdorin dhe vendosin kohén e duhur pér ¢do hap;

V' né vijim, nxénésit kalojné né mbledhjen e té dhénave: vrojtime, matje, eksperimente
té thjeshta. Kétu ata béhen kérkues té vérteté;

v' té dhénat mé pas analizohen me mjete té thjeshta, si tabela dhe grafiké dhe nga kjo
analizé nxirren pérfundimet;

v’ projekti mbyllet me prezantimin para klasés, shkollés ose komunitetit dhe njé
reflektim té pérbashkét: ¢faré funksionoi, ¢faré mund té béhej ndryshe dhe cfaré

mésuam nga kjo pérvojé.

9. Sfida dhe kufizime né zbatimin e projekteve

Megjithése puna me projekte shihet si njé nga gasjet mé inovative pér té nxitur té
nxénit aktiv dhe bashképunues, zbatimi i saj pérballet me disa sfida té réndésishme
qé duhen marré parasysh né praktiké.

Kohézgjatja. Projektet kérkojné kohé té konsiderueshme si né fazén e planifikimit,
ashtu edhe né até té realizimit. Mésuesi duhet té investojé kohé pér té ndértuar pyetje
udhéheqgése me vleré, pér té pércaktuar burimet, pér té ndaré detyrat sipas grupeve

dhe pér té menduar paraprakisht mbi ményrat e vlerésimit.



Vlerésimi. Ndryshe nga qasja tradicionale, ku njohurité maten pérmes testimeve
standarde, né projekte duhet té vlerésohen jo vetém produktet pérfundimtare, por
edhe procesi ku pérfshihen pérpjekja individuale, bashképunimi dhe reflektimi kritik
i nxénésve mbi pérvojén e tyre (SHE Network, 2013). Kjo e bén vlerésimin mé
kompleks dhe shpesh mé subjektiv, duke kérkuar pérdorimin e rubrikave té detajuara
dhe vlerésim té vazhduar pér ¢do fazé té projektit.

Diversiteti i nxénésve. Jo té gjithé nxénésit kané té njéjtin nivel motivimi, té njéjtat
aftési kérkimore apo té njéjtén prirje pér puné té pavarur. Pér disa, autonomia dhe
hapésira krijuese jané nxitése, ndérsa pér té tjeré, mungesa e udhézimeve té qarta
mund té shkaktojé pasiguri dhe véshtirési. Kjo i detyron mésuesit té pérshtatin njé

qasje diferencuese, e cila shpesh kérkon mé shumé kohé dhe pérpjekje (OECD, 2019).

10. Rekomandime pér mésuesit

Pér té pasur sukses me projektet, mésuesit duhet té fillojné me hapa té vegjél dhe té
mos presin rezultate té menjéhershme perfekte.

Eshté e réndésishme gé temat e projekteve té lidhen me jetén e pérditshme té
nxénésve, né ményré gé ata té ndiejné kuptimin e punés sé tyre. Po aq e réndésishme
nxénit, jo si déshtime (Dewey, 1938).

Projektet duhet té lidhen me jetén reale té nxénésve, ndérsa vlerésimi duhet té
fokusohet te procesi po aq sa te produkti final (SHE Network, 2013). Rubrikat e
detajuara dhe reflektimi jané mjete t¢ domosdoshme pér té siguruar njé vlerésim té
drejté dhe formues. Njé projekt i suksesshém nuk éshté ai qé ka rezultatin mé
“perfekt”, por ai ku nxénésit kané punuar me pérkushtim, kané bashképunuar dhe
kané reflektuar mbi punén e tyre.

Meésuesi mund té vlerésojé angazhimin individual té secilit nxénés, aftésiné pér té
punuar né grup, cilésiné e té dhénave té mbledhura dhe ményrén se si ato
interpretohen. Njé réndési t¢ madhe ka edhe prezantimi i produktit, sa qarté nxénésit
arrijné té shpjegojné até qé kané béré dhe cfaré kané mésuar. Né kété ményré,

vlerésimi béhet njé proces formues qé ndihmon zhvillimin e métejshém té nxénésve.



Projektet duhet té pérfundojné gjithmoné me njé reflektim té hapur dhe me mundési

gé nxénésit té propozojné ide pér hapat e ardhshém.

Gjithashtu, njé qasje ndérdisiplinore i jep kuptim njohurive pértej kufijve té njé lénde

té vetme. (OECD, 2019).

Pér t'u mbajtur parasysh

Puna me projekte mundéson procesin e ndértimit té kompetencave pér jetén, pasi

duke i vendosur nxénésit né kontakt me sfidat dhe probleme reale té jetés, i

mundésojné atyre té ushtrohen né pérdorimin e njohurive dhe té aftésive pér t'i

zgjidhur kéto probleme.

Qéllimi kryesor i pérfshirjes sé nxénésve né projekt &éshté té mésuarit pér
kompetencé.

Projekti kurrikular zbatohet né kuadrin e pérmbushjes sé géllimeve dhe
objektivave té kurrikulés.

Projekti kurrikular duhet t'u mundésojé nxénésve jo vetém pérvetésimin e
njohurive dhe té aftésive té nevojshme pér ndértimin e kompetencave pér jetén,
por edhe demonstrimin e shkallés sé pérvetésimit té tyre.

Vlerésimi i arritjeve té nxénésve, t& demonstruara gjaté hapave té projektit, duhet
té jeté objektiv i vazhdueshém i mésuesit.

Projekti kurrikular fillon mbi bazén e njohurive dhe aftésive paraprake té nxénésve
dhe synon zhvillimin e tyre.

Projekti kurrikular mund té shtrihet pérgjaté gjithé vitit shkollor.

Gjaté planifikimit té projektit, mésuesi duhet té keté té qarté qé né fillim géllimin,
rezultatet e pritshme té té mésuarit, strategjité e pérmbushjes sé tyre si dhe
ményrén e vlerésimit t& nxénésve.

Qéllimi, objektivat, pritshmérité, strategjia, kriteret e vlerésimit duhet té jené té

qarta gé né fillim pér nxénésit dhe prindit.

Vlerésimi i nxénésve qé zbatojné njé projekt béhet mbi bazén e arritjes ose té

pérmbushjes sé rezultateve té té nxénit té planifikuar né fushén e njohurive dhe té

aftésive, té cilat nxénésit i demonstrojné gjaté fazave té ndryshme té projektit.

Aftésité e pritshme



+ Aftésia pér té kérkuar informacion - aftésia pér té mésuar pérmes kérkimit;

+ Aftésité e kérkimit dhe té mésuarit té pavarur;

» Aftésia pér té dyshuar né vértetésiné e informacionit;

+ Aftésia pér té dyshuar né burimin e informacionit;

* Aftésia pér té kérkuar burime e para té informacionit;

+ Aftésia pér té kérkuar e pér t& mbledhur té dhéna;

+ Aftésia pér té pérpunuar té dhénat;

+ Aftésia pér té interpretuar té dhénat;

» Aftésia pér té nxjerré pérfundime duke u bazuar né té dhénat e mbledhura;

+ Aftésia pér t'i pérdorur té dhénat né funksion té mbrojtjes sé njé argumenti ose
géndrimi;

» Aftésia pér té analizuar, pér té krahasuar;

+ Aftésia pér té sintetizuar;

* Aftésia pér té lidhur shkakun dhe pasojén;

+ Aftésia pér té zgjedhur e mbrojtur njé géndrim;

+ Aftésia pér té marré vendime té mirinformuara;

+ Aftésia pér komunikuar njé vendim, njé géndrim etj.;

+ Aftésia pér té punuar né grup;

+ Aftésia pér té béré kompromise;

+ Aftésia pér té pranuar kéndvéshtrimet e ndryshme;

» Aftésia pér té trajtuar ¢éshtjet kundérshtuese;

» Aftésia pér té ndryshuar géndrim, piképamje, kéndvéshtrim, nése kété e kérkojné

té dhénat, faktet.

11. Tematikat e Kornizés PISA

Pér té forcuar njohurité shkencore dhe pér té zhvilluar aftési pér jetén, njé mekanizém
i fuqishém konsiderohet zbatimi i projekteve té ndértuara mbi tematika pérmbajtésore
qé vlerésohen né PISA. Kur nxénésit angazhohen né projekte mbi sistemet jetésore,
gelizat, gjenet, ekosistemet apo ndérveprimin e njeriut me mjedisin, ata jo vetém pérforcojné

njohurité akademike por dhe zhvillojné aftésité pér té analizuar, interpretuar dhe pér



té marré vendime té informuara pér ¢éshtje qé prekin drejtpérdrejt shéndetin, mjedisin

dhe miréqgenien e tyre.

P.sh., njé projekt mbi gelizat dhe energjiné u jep nxénésve mundésiné té

eksperimentojné me proceset e frymémarrijes gelizore dhe fotosintezés, duke kuptuar se

si prodhohet energjia q¢ mban gjallé jetén. Ky kuptim shndérrohet né aftési praktike

kur nxénési aftésohet té interpretojé informacionin mbi té ushqyerin, metabolizmin

apo ndikimin e ushqyerjes né shéndet. Po késhtu, projektet mbi gjenet dhe

bioteknologjiné i pérgatisin nxénésit pér té reflektuar mbi ¢éshtje etike dhe shogérore té

kohés moderne (Bruner, 1961; OECD, 2019).

Njé tjetér shembull éshté integrimi i temave mbi ekosistemet dhe géndrueshmériné

mjedisore. Duke analizuar ndotjen e mjedisit, zinxhirét ushqimoré apo ruajtjen e

biodiversitetit, nxénésit zhvillojné jo vetém kompetenca shkencore por edhe aftési

qytetare dhe sociale: ndérgjegjésimin pér ndikimin e ndérhyrjeve té njeriut dhe

pérgjegjésiné pér ruajtjen e burimeve. Pér hartimin e projekteve sipas Kornizés PISA-

s, éshté e réndésishme té zgjidhen tema qé mund té trajtohen né kontekste té

ndryshme:

o Personale: ushqimi dhe shéndeti, zakonet jetésore, ndikimi i teknologjisé né
shéndet;

« Lokale/kombétare: ndotja e tokés, ajrit ose ujit né zona té caktuara, ruajtja e
ekosistemeve lokale, sémundjet infektive;

e Globale: ndryshimet klimatike, pandemia, shpyllézimi global, biodiversiteti né
rrezik.

Kéto kontekste ndihmojné nxénésit té shohin lidhjen mes shkencés dhe jetés reale

dhe té zhvillojné ndjeshméri pér vendimmarrje té informuar.

12. Shembuj projektesh nga tematika té vlerésuara né PISA

Manuali sjell shembuj konkreté projektesh nga tematika té vlerésuara né PISA, duke i
shndérruar ato né situata té prekshme e praktike pér nxénésit. Kéta shembuj tregojné
se si konceptet e pérfshira né programin e biologjisé dhe né Kornizén PISA mund té

trajtohen pérmes projekteve konkrete né klasé.



Shembull |

Klasa/t pjesémarrése: Klasa VI
Tema e projektit: Mjedisi i pastér - jeté e shéndetshme!

Kohézgjatja: 6 oré (2 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Qéllimi i projektit
Ky projekt ka pér géllim té ndihmojé né rritjen e ndérgjegjésimit pér réndésiné e ruajtjes sé

mjedisit si faktor kryesor pér sigurimin e njé jete té shéndetshme.

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té projektit kurrikular, nxénési:

e Diskuton réndésiné e ruajtjes s€ mjedisit si faktor kryesor pér sigurimin e njé jete té
shéndetshme.

¢ Identifikon ndotésit kryesoré té ujit, tokés, ajrit dhe shpjegon ndikimin qé kéta
ndotés kané né jetén e njerézve dhe gjallesave.

¢ Analizon dhe vleréson shkaget dhe pasojat gé sjell ndotja e ajrit, ujit dhe tokés né
nivel lokal;

e Pérshkruan rrugét dhe politikat gé duhen ndjekur pér zgjidhjen e problemeve té
ndryshme mjedisore.

¢ Realizon produkte sensibilizuese pér komunitetin duke pérdorur mjete digjitale pér
masat qé duhet té merren pér mbrojtjen e mjedisit si faktor ky¢ i shéndetit publik.

e Nxit bashképunimin dhe pérfshirjen aktive té komunitetit né aktivitete pér

pastrimin, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit

Konceptet kryesore

Ruajtja e mjedisit

Ndotja mjedisore

Shéndeti publik

Zhvillimi i géndrueshém

Riciklimi dhe menaxhimi i mbetjeve

Biodiversiteti

D N N N N N NN

Ekosistemet



Partnerét qé do té marrin pjesé né projekt
e Mésues,
e prindér,
e Nxénés
e Eksperté té mjedisit.
Burimet kryesore té informacionit
e Materiale nga interneti té ofruara nga burime té besueshme qé ofrojné
informacion mbi mbrojtjen e mjedisit;
e Hartimi i anketave mbi shkaget dhe pasojat gé sjell ndotja e mjedisit;
e Intervista me eksperté dhe aktivisté té mjedisit;

¢ Informacione pér lidhjen mes ndotjes mjedisore dhe shéndetit publik.

Tematika e oréve té planifikuara té planit mésimor

Ora 1: Prezantimi i temés mbi réndésiné e ruajtjes sé mjedisit si faktor kryesor pér
sigurimin e njé jete té shéndetshme. Diskutimi mbi ndotésit kryesoré té ujit, tokés,
ajrit dhe ndikimin gé kané né jetén e njerézve dhe gjallesave.

Ora 2: Hartimi i anketave pér té mbledhur informacione mbi shkaget dhe pasojat qé
sjell

ndotja e ajrit, ujit e tokés, si dhe masat qé duhen marré pér zgjidhjen e problemeve té
ndryshme mjedisore.

Ora 3:. Mbledhja dhe analizimi i té¢ dhénave té mbledhura pérmes anketave, duke u
bazuar dhe né statistika qé tregojné nivelet e ndotjes sé mjedisit.

Ora 4: Takime me eksperté dhe aktivisté t&€ mjedisit pér diskutimin e zgjidhjeve.

Ora 5: Hartimi i draftit pérfundimtar té projektit (prezantim, poster, fletépalosje,
video, ekspozit€), gé shqyrton gjetjet dhe ofron propozime pér masat qé duhet té
merren pér pakésimin e ndotjes s€ ajrit, ujit dhe tokés.

Ora 6: Prezantimi i materialit té pérgatitur. Vlerésimi i punés né grup dhe individual

i nxénésve. Reflektimi mbi procesin.



Néntemat dhe pyetjet orientuese pér secilin grup

Grupi

Néntema

Pyetje orientuese

Ndotja e ajrit dhe ndikimi

né shéndetin e njeriut

Cilat jané burimet kryesore té ndotjes sé ajrit né
zonén toné?

Si ndikon ndotja e ajrit tek sistemi respirator i
njeriut dhe tek kafshét?

Cilat masa parandaluese mund té ndérmerren

pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit?

Ndotja e ujit dhe pasojat

né ekosistem

Cilat jané burimet kryesore té ndotjes sé ujit?
Si ndikon ndotja e ujit né shéndetin e njeriut
dhe né jetén ujore?

Cfaré zgjidhjesh praktike ekzistojné pér té

mbrojtur burimet ujore?

Ndotja e tokés dhe

menaxhimi i mbetjeve

Si ndikon hedhja e mbetjeve né toké dhe
pjelloriné e saj?

Cfaré roli ka riciklimi né mbrojtjen e tokés?
Cfaré mund té béhet pér té ulur ndotjen nga

mbetjet urbane dhe plastika?

Lidhja mes ndotjes dhe
shéndetit publik

Si ndikon ndotja e mjedisit né shfagjen e
sémundjeve tek njerézit?

Cilat jané pasojat afatgjata té ndotjes mjedisore
tek komuniteti?

Si mund té informohet dhe sensibilizohet

komuniteti pér pasojat shéndetésore té ndotjes?

Politikat dhe veprimet pér

mbrojtjen e mjedisit

Cilat jané politikat kryesore t&é mbrojtjes sé
mjedisit né nivel lokal dhe kombétar?

Si mund té pérfshihet komuniteti né pastrimin
dhe mbrojtjen e mjedisit?

Cfaré propozimesh konkrete mund té japim

pér shkollén dhe lagjen toné?




* (Cfaré formash kreative mund té pérdorim pér

té sensibilizuar komunitetin (poster, video,

Produkte sensibilizuese broshuré, ekspozité)?
dhe digjitale pér * Simund té pérdorim mjetet digjitale pér
komunitetin shpérndarjen e mesazhit?

* (Cfaré slogani té fugishém mund té krijojmé pér

fushatén tons&?

Veprimtarité kryesore sipas temave

Diskutime né grup pér réndésiné e ruajtjes sé mjedisit si faktor kryesor pér
sigurimin e njé jete té shéndetshme, ndotésit kryesoré té ujit, tokés, ajrit dhe
ndikimin gé kéta ndotés kané né jetén e njerézve dhe gjallesave.

Mbledhje e té dhénave pérmes anketave dhe statistikave té niveleve té ndotjes.
Analizé dhe pérpunim i informacionit té grumbulluar.

Krijimi dhe prezantimi i produktit pérfundimtar.

Pérshkrimi i produktit té projektit

Projekti do té pérfshijé:

Hartimin e njé raporti té detajuar mbi ndotésit kryesoré té ujit, tokés, ajrit dhe
ndikimin qé kéta ndotés kané né jetén e njerézve dhe gjallesave si dhe fushatat
sensibilizuese té pastrimit té zonave publike, mbjelljes sé¢ peméve pér krijimin e
njé ambienti té géndrueshém dhe té shéndetshém.

Prezantim (poster, fletépalosje dhe PowerPoint) ku evidentohen problemet
mjedisore né nivel lokal, pércaktimi i shkageve dhe pasojat e tyre si dhe masat qé
duhet té merren pér pakésimin e ndotjes sé mjedisit pér sigurimin e njé jete té
shéndetshme.

Pérgatitjen e njé video informuese qé shpreh réndésiné e reduktimit té€ ndotjes sé
mjedisit pér té rritur ndérgjegjésimin dhe edukimin e njerézve pér ruajtjen e

mjedisit.




Rubriké vlerésimi

Totali: 40 piké

Nivelil - Niveli 2 - Niveli 4 - Shumé Pikét
Kriteri Niveli 3 - Miré
Dobét Mjaftueshém miré maksimale
0-2 piké 3-6 piké 7-9 piké 10-12 piké
Nxénésit mbledhin Nxénésit Nxénésit Nxénésit mbledhin
pak ose aspak mbledhin mbledhin informacion té
informacion mbi informacion informacion té | gjeré nga burime té
ndotjen e mjedisit. minimal mbi mjaftueshém ndryshme (anketa,
Pérdorin vetém njé ndotjen. nga té paktén statistika, intervista
Aftesite
burim dhe nuk Pérdorin 1-2 dy burime me ekspertg).
kérkimore/
fokusohen te tema. burime, kané (anketa, Pérdorin té dhénat 12 piké
hulumtuese
nevojé pér internet, pér té propozuar
(12 pike)
ndihmé dhe intervista). zgjidhje krijuese
shpesh dalin Pérgendrohen | dhe japin shembuj
jashté temés. te detyra dhe konkreté pér
propozojné mbrojtjen e
zgjidhje mjedisit.
standarde.
0-2 piké 3-5 piké 6-8 piké 9-10 piké
Analiza e té¢ dhénave | Analizohen Analizohen té¢ | Analiza éshté e
te disa té dhéna, dhénat me ploté dhe pa
anketave/statistikave | por jo né pérdorimin e gabime. Nxénésit
éshté e pasakte. ményré té teknikave té pérdorin garté
Analiza dhe
Tabela/ grafiké vazhdueshme. | pérshtatshme tabela/ grafiké pér
interpretimi i
mungojné ose kané Ka gabime té (grafike, té paraqitur 10 pikeé
té dhénave
gabime serioze. dukshme né tabela). Ka pak | rezultatet dhe
(10 pike)
interpretim. pasaktési né nxjerrin
interpretim. pérfundime logjike
mbi ndikimin e
ndotjes dhe masat
parandaluese.
0-5 piké 6-9 piké 10-14 pikeé 15-18 pikeé
Aftésité e
Prezantimi éshté i Prezantimi Prezantimi Prezantimi éshté
prezantimit 18 pikeé
corganizuar dhe i éshté pjesérisht | éshtéi shumé i
(18 piké)
véshtiré pér t'u i organizuar. organizuar organizuar, qarté




ndjekur. Materiali Disa rezultate miré. dhe bindés.
(poster, broshurg, té projektit Rezultatet e Produktet
video, ekspozité) (analiza e projektit sensibilizuese
éshté i paqarté ose joi | anketave, paragiten né (poster, broshurg,
ploté. rekomandimet | pérgjithési video, ekspozité)
pér qarté. jané krijuese, me
komunitetin) Produktet mesazhe té forta
mungojné ose sensibilizuese | mbi mbrojtjen e
nuk shpjegohen | jané té mjedisit.
miré. kuptueshme.

Instrumente pér mbledhjen e té dhénave

Kéto instrumente mund té pérdoren gjaté fazés sé hulumtimit dhe analizés té projektit.
Anketa ndihmon né pérfshirjen e komunitetit dhe né mbledhjen e té dhénave
konkrete, ndérsa intervistat u japin nxénésve mundésiné té lidhen me eksperté dhe

aktivisté, duke i béré rezultatet mé reale dhe té aplikueshme.

1. Anketa pér shkaqet dhe pasojat e ndotjes sé mjedisit

Qéllimi: Té mbledhé té dhéna nga nxénésit, prindérit ose komuniteti pér
perceptimet, shkaget dhe pasojat e ndotjes né zonén lokale.
Pyetjet:
1. Cili mendoni se éshté ndotési kryesor né komunitetin tuaj?
OAjri OUji OToka 0O Zhurma
2. Cilat jané shkaqget kryesore té ndotjes né lagjen tuaj? (zgjidhni mé shumé se njé)
O Hedhja e mbeturinave né ményré té pakontrolluar
O Automjetet dhe tymrat industrialé
O Pérdorimi i pesticideve dhe kimikateve
O Djegia e mbetjeve
3. Cilat pasoja té ndotjes keni véné re mé shpesh?
O Probleme shéndetésore (alergji, kollitje, probleme té tjera té rrugéve té
frymémarrjes)

O Ujé i ndotur / mungesé uji té pijshém
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O Toké e ndotur gé prek bujgésiné
O Ulje e biodiversitetit (mé pak gjallesa, bimési e démtuar)
4. Cfaré mendoni se mund té b&jmé pér té ulur ndotjen? (pyetje e hapur)
5. Sa té gatshém ndiheni té merrni pjesé né njé aksion pastrimi né komunitet?
O Shumé té gatshéem [O Disi té gatshém O Jo shumé té gatshéem 0[O Aspak té

gatshém

2. Intervisté me eksperté dhe aktivisté té mjedisit

Qéllimi: Nxénésit té zhvillojné aftési hulumtuese, komunikimi dhe té marrin
mendime profesionale mbi zgjidhjet e mundshme.

Pyetjet:

1. Sipas mendimit tuaj, cilét jané ndotésit mé shqetésues pér zonén tone?

2. Si ndikon ndotja e ajrit, ujit apo tokés né shéndetin e fémijéve dhe komunitetit?

3. Cilat jané politikat ose masat mé urgjente qé duhet té ndérmarré bashkia apo
geveria?

4. Si mund té ndihmojné fémijét dhe shkolla né uljen e ndotjes?

5. A ka raste konkrete né komunitetin toné ku jané marré masa té suksesshme pér
pastrimin e mjedisit?

6. Cilat jané pengesat kryesore pér té pasur njé mjedis té pastér?

7. Cfaré mesazhi do t'u jepnit nxénésve pér té motivuar angazhimin e tyre?

Shembull 2

Tema e projektit: Ushqyerje e shéndetshme
Klasa/t pjesémarrése: VIII

Kohézgjatja: 6 oré (2 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Qéllimi i projektit
Ky projekt ka pér géllim té promovojé ményra (zakone) té shéndetshme té té ushqyerit
dhe té rrisé ndérgjegjésimin pér réndésiné e njé diete té balancuar si faktor thelbésor

pér zhvillimin fizik dhe mendor té njeriut.
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Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té projektit kurrikular, nxénési:

Diskuton réndésiné e té ushqyerit pér shéndetin e njeriut.

Identifikon léndét ushqyese (karbohidratet, proteinat, yndyrat, vitaminat, kripérat
minerale) dhe analizon funksionin qé ato luajné né organizém.

pérshkruan pérbérésit e njé diete té ekuilibruar dhe dallon ushqgimet e
shéndetshme nga ato té démshme.

Pércakton nga njé listé e dhéné ushqimesh se cilat sigurojné njé funksionim normal
té organizmit toné.

Tregon pasojat gé sjell kequshqyerja dhe sémundjet qé shkaktohen prej saj.
Zhvillon aftési pér té mbledhur dhe analizuar té dhénat e mbledhura nga pyetésoré
pér zakonet ushgimore.

Krijon produkte sensibilizuese pér té ndérgjegjésuar komunitetin mbi réndésiné e

ushqyerjes sé shéndetshme.

Konceptet kryesore

v' Léndé ushqyese

v

AN NN

Dieté e ekuilibruar
Kequshgyerje
Analiza dhe interpretimi i pyetésoréve

Pérdorimi i grafikéve dhe tabelave pér paraqitjen e informacionit

Partnerét e pérfshiré né projekt

Meésues, prindér, nxénés, dietologé, nutricionisté.

Burimet kryesore té informacionit

Teksti mésimor i biologjisé pér klasén e VIII

Materiale nga interneti té ofruara nga burime té besueshme qé ofrojné informacion
mbi ushqyerjen dhe dietologjiné

Tabela krahasuese midis ushgimeve té shéndetshme dhe jo té shéndetshme

Intervista me dietologé dhe nutricionisté
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e DPyetésoré pér nxénésit dhe familjet e tyre pér zakonet ushgimore dhe stilin e

jetesés

Tematika e oréve té planifikuara

Ora 1: Prezantimi i temés mbi ushqyerjen e shéndetshme, réndésiné dhe ndikimin e saj
né zhvillimin fizik té fémijéve dhe té rriturve. Diskutimi mbi llojet e ushgimeve,
funksionet e tyre si dhe pasojat gé sjell kequshqyerja, sémundjet qé shkaktohen prej
saj. Krijimi i njé diete té balancuar dhe té shéndetshme.

Ora 2: Hartimi i pyetésoréve pér ushqyerje té shéndetshme duke mbledhur
informacione mbi zakonet ushgimore, stilin e jetesés (aktiviteti fizik, gjumi, stresi) tek
femijét, adoleshentét dhe té moshuarit. Praktikim pér ményrén e formulimit té
pyetjeve té pyetésoréve dhe shpérndarjen e tyre.

Ora 3: Mbledhja e té dhénave pérmes pyetésoréve mbi zakonet ushqimore dhe stilin e
jetesés. Analizimi i té dhénave té mbledhura dhe diskutimi mbi rezultatet.

Ora 4: Takime me mjeké dietologé/nutricionisté pér té diskutuar mbi réndésiné e
ushqyerjes sé shéndetshme dhe késhillat pér njé dieté té ekuilibruar.

Ora 5: Hartimi i draftit pérfundimtar té projektit (prezantim, poster, fletépalosje,
video) gé promovon ményra té ushqyerjes sé shéndetshme si dhe stilin e jetesés pér
njé jeté té shéndetshme dhe diskutimi i tij.

Ora 6: Prezantimi i materialit té pérgatitur. Vlerésimi i punés né grup dhe individual

i nxénésve. Reflektimi mbi procesin.

Néntemat dhe pyetjet orientuese pér secilin grup

Grupi Néntema Pyetje orientuese
* (Cilat jané léndét kryesore ushqyese (karbohidratet,
Léndét ushqyese
proteinat, yndyrat, vitaminat, mineralet)?
1 dhe funksionet e
» (Cfaré funksioni ka secila né organizém?
tyre
Y NEé cilat ushqime gjenden kryesisht?
» (Cfaré do té thoté 'dieté e ekuilibruar'?
2 Dieta e ekuilibruar | * Si mund té kombinohen ushqimet pér té krijuar njé
vakt té shéndetshém?
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Cfaré ndryshimi ka midis ushgimeve té

shéndetshme dhe atyre té démshme?

Cfaré éshté kequshqyerja?

Cilat jané sémundjet qé lidhen me mungesén ose

Kequshgqyerja dhe tepricén e ushgimeve (obeziteti, diabeti, anemité,
pasojat osteoporoza etj.)?

Si ndikon kequshqyerja né zhvillimin fizik dhe

mendor té njeriut?

Cfaré pyetjesh duhet té pérfshihen né njé pyetésor
Pyetesorét dhe pér zakonet ushgimore?

analizimi i té

dhénave

Si mund té mblidhen té dhéna pér ushqyerjen e
nxénésve dhe familjeve?
Si pérdoren tabelat dhe grafikét pér té paraqitur

rezultatet?

Konsultimi me

ekspertét

Cfaré késhillash japin dietologét/ nutricionistét pér
njé dieté té shéndetshme?

adoleshentét né ushqyerje?

Si mund té integrohen kéto késhilla né jetén e

pérditshme?

Produkte
sensibilizuese pér

komunitetin

Si mund té krijohen materiale gé promovojné
ushqyerjen e shéndetshme (poster, broshurég,
video)?

Cfaré slogani mund té pérdoret pér té sensibilizuar
shokét dhe familjet?

Si mund té pérdoren rrjetet sociale dhe mjetet

digjitale pér fushata informuese?
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Veprimtarité kryesore sipas temave

Diskutime né grup mbi réndésiné e ushqyerjes sé shéndetshme dhe ndikimin
e saj né zhvillimin fizik dhe mendor, llojet e ushqimeve dhe funksionet e tyre,
kequshqyerja dhe sémundjet qé shkaktohen prej saj, krijimi i njé diete té
balancuar.

Mbledhje té t&é dhénave pérmes pyetésoréve mbi zakonet e té ushqyerit, stilin e
jetesés.

Analizé dhe pérpunim i informacionit té grumbulluar.

Krijimi dhe prezantimi i produktit pérfundimtar.

Pérshkrimi i produktit té projektit

Projekti do té pérfshijé:

Hartimin e njé raporti té detajuar mbi réndésiné e njé ushqyerje té shéndetshme,
krijimin e njé diete té balancuar pérfshiré gjetjet nga pyetésorét si dhe masat qé
duhet té marrim pér mospérdorimin me tepri té sheqerit, kripés, yndyrave té
démshme pér té patur njé shéndet té miré.

Prezantim (poster, fletépalosje dhe PowerPoint) gé ilustron gjetjet, propozimet
dhe rekomandimet pér réndésiné e njé ushqyerje té shéndetshme si dhe ndikimin
e saj né shéndet dhe mirégenie.

Pérgatitjen e njé video té shkurtér qé shpreh réndésiné e ushqyerjes sé
shéndetshme dhe ndérgjegjésimin e komunitetit, ku bén pjesé dhe familjet e tyre

pér ndikimin e ushgimeve né shéndetin fizik dhe mendor.

Elemente reflektimi

Ditari i projektit: Cdo grup shénon né fund té orés ¢faré béri, ¢faré mésoi dhe ¢faré

véshtirésish pati.

Reflektim individual: nxénésit plotésojné njé fleté reflektimi me pyetje:

Cfaré mésova pér ushqyerjen e shéndetshme?
Cfaré mésova pér punén né grup?

Si mund ta zbatoj kété njohuri né jetén time té pérditshme?

25



Shtrirja afatgjaté

o Organizimii “Javés sé ushqyerjes sé shéndetshme” né shkollé.

o Hartimi i nj¢ manuali me receta té shéndetshme nga nxénésit.

o Bashképunim me prindérit dhe komunitetin pér fushata sensibilizuese.

o Dérséritja e projektit cdo vit me fokus té ndryshém (p.sh., obeziteti, aktiviteti

fizik, dieta mesdhetare).

Rubrika e vlerésimit

Totali: 40 pikeé
Niveli1 - Niveli 2 - Niveli 3 - Niveli 4 - Pikét
Kriteri
Dobét Mjaftueshém Miré Shumé miré maksimale
Aftésite 0-2 piké 3-6 piké 7-9 piké 10-12 pikeé
kérkimore / Nxénésit Nxénésit Nxénésit Nxénésit
hulumtuese mbledhin pak ose | mbledhin mbledhin mbledhin
(12 pike) aspak informacion informacion informacion t&é
informacion mbi | minimal mbi te gjeré nga
ushqyerjen. ushqyerjen. mjaftueshém | burime té
Pérdorin vetém Pérdorin 1-2 nga té paktén | ndryshme
njé burim dhe burime, por dy burime (tekste,
nuk fokusohen te | kané nevojé pér | (p.sh. tekst, pyetésoré, 12 piké
tema. ndihmé dhe internet, intervista me
shpesh dalin pyetésoré). dietologg).
jashté temés. Pérgendrohen | Pérdorin té
te detyra dhe | dhénat pér té
propozojné gjetur zgjidhje
zgjidhje krijuese dhe
standarde. japin shembuj
konkreté.
Analiza dhe 0-2 piké 3-5 piké 6-8 piké 9-10 piké
interpretimii | Analiza e té Analizohen Analizohen té | Analiza éshté e
té dhénave dhénave nga disa té dhéna, dhénat me ploté dhe pa
(10 piké) pyetésorét ose por jo né pérdorimine | gabime. 10 pikeé
materialet éshté e | ményré t& teknikave t&¢ | Nxénésit
pasakté. vazhdueshme. | pérshtatshme | pérdorin qarté
Grafikét/tabelat Ka gabime t&é (grafike, tabela/ grafiké

26




mungojné ose dukshme né tabela). Ka pér té
kané gabime interpretim. pak pasaktési | paraqitur
serioze. né rezultatet dhe
interpretim. nxjerrin
pérfundime
logjike mbi
ushqyerjen e
shéndetshme.
Aftésité e 0-5 piké 6-9 piké 10-14 pikeé 15-18 piké
prezantimit Prezantimi éshté i | Prezantimi Prezantimi Prezantimi
(18 piké) corganizuar dhei | éshté pjesérisht | éshtéi éshté shumé i
véshtiré pér t'u i organizuar. organizuar organizuar,
ndjekur. Materiali | Disa rezultate miré. qarté dhe
(poster, broshurg, | té projektit Rezultatet e bindés.
video) éshté i (p.sh. analizae | projektit Produktet
paqarté ose jo i pyetésoréve, paragiten né sensibilizuese
18 pikeé
ploté. késhillat e pérgjithési (poster,
dietologéve) qarté. broshurg,
mungojné ose Materialet video) jané
nuk shpjegohen | sensibilizuese | krijuese, me
miré. jané té mesazhe té
kuptueshme. | forta mbi

ushqyerjen e

shéndetshme.

Pyetésor mbi “Ushqyerjen e shéndetshme”

(pér nxénés, familjaré dhe anétaré komunitet)

Seksioni I - Informacion i pérgjithshém

1. Mosha:

2. Gjinia: o Mashkull o Femér

3. Profesioni/Statusi (pér té rriturit):

Seksioni II - Zakonet ushqimore

4. Sa shpesh konsumoni méngjes?

0 Cdo dité o Shumicén e ditéve o Rrallé o Asnjéheré
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Sa vakte kryesore konsumoni né dité?

010203 oMéshumé se 3

Cilat ushgime preferoni mé shumé gjaté dités? (mund té zgjidhni mé shumé se
njé)

0 Ushgime té gatuara né shtépi

0 Fast-food

o Embélsira té gatshme

0 Perime/ fruta té freskéta

o Pije té gazuara/energjike

Sa shpesh konsumoni fruta dhe perime?

0 Cdo dité o 3-4 heré né javé o 1-2 heré né javé o Rrallé

Sa shpesh konsumoni ushqgime té shpejta, té skuqura ose té pérpunuara?
0 Cdo dité o 3-4 heré né javé o 1-2 heré né javé o Rrallé/ Asnjéheré

Sa shpesh pini ujé gjaté dités?

0 Mé shumé se 2 litra 0 1-2 litra o Mé pak se 1 litér

Seksioni III - Stili i jetesés

10. Sa oré flini zakonisht gjaté natés?

11.

12.

0 Mé pak se 6 0 6-7 0 8-9 o Mé shumé se 9

Sa shpesh ushtroni aktivitet fizik (sport, ecje, lojéra)?

0 Cdo dité o 3-4 heré né javé o 1-2 heré né javé o Rrallé/ Asnjéheré
Sa shpesh konsumoni pije me kafeiné ose energjike?

0 Cdo dité o 2-3 heré né javé o Rrallé o Asnjéheré

Seksioni IV - Ndérgjegjésimi pér shéndetin

13.

14.

A mendoni se ushqyerja ndikon né performancén tuaj né shkollé/puné?

o Po shumé o Po disi o Jo shumé o Jo fare

Cilat mendoni se jané pasojat kryesore té kequshqyerjes? (mund té zgjidhni mé
shumé se njé)

0 Mbipesha/ obeziteti

0 Mungesa e energjisé

o Dobésimi i imunitetit
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0 Probleme me pérgendrimin
o0 Sémundje kronike (diabet, hipertension, et;.)
15. A mendoni se ju ose familja juaj ndigni njé dieté té balancuar?
0 Po o Jo o Nuk jam i sigurt
16. .Si e vlerésoni shéndetin tuaj aktual?
- Shumé té miré
- Té miré
- Mesatar
- Te dobét
17. Cfaré ndryshimesh do té déshironit té bénit né zakonet tuaja ushgimore ose stilin

e jetesés?

Shembull 3

Klasa/t pjesémarrése: Klasa [X

Kohézgjatja: 9 oré (3 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Qéllimi i projektit

Ky projekt ka pér géllim té zhvillojé té kuptuarit mbi ményrén se si faktorét mjedisoré

(drita, uji, toka) ndikojné né rritjen dhe zhvillimin e biméve, duke nxitur aftésité

kérkimore, eksperimentale dhe bashképunuese té nxénésve.

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té projektit, nxénési:

e Diskuton réndésiné e faktoréve mjedisoré pér rritjen e shéndetshme té biméve.

e Vleréson pasojat e ndryshimeve mjedisore mbi bimét.

e Pérshkruan procesin e fotosintezés dhe lidhjen e saj me pérshtatjen e biméve né
kushte té ndryshme mjedisore.

e Realizon eksperimente pér té testuar ndikimin e kushteve té ndryshme mbi rritjen
e biméve.

e DPérdor metoda shkencore pér té matur, regjistruar dhe analizuar té dhénat

(grafike, tabela, krahasime).
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Zhvillon aftési prezantimi dhe komunikimi shkencor pérmes posterve,
fletépalosjeve ose prezantimeve multimediale.
Realizon produkte sensibilizuese pér réndésiné e kujdesit ndaj mjedisit dhe

burimeve natyrore.

Konceptet kryesore

DN N N N N D N N

Mbrojtja e mjedisit

Faktoré mjedisor

Pérshtatja

Ndryshimet mjedisore
Fotosinteza

Eksperimenti shkencor

Matja dhe analiza e té dhénave

Komunikimi shkencor

Partnerét né projekt

Meésuesit e biologjisé
Nxénésit e klasés IX

Eksperté té bujgésisé ose agronomé

Burimet kryesore té informacionit

Librat e biologjisé (klasa IX dhe burime shtes¢)
Artikuj dhe materiale nga interneti (burime shkencore té besueshme)
Intervista me biologé ose agronomé

Vézhgime dhe té dhéna nga eksperimentet e nxénésve

Tematika e oréve té planifikuara

Ora 1: Prezantimi i temés, réndésia dhe objektivat. Ndarja e nxénésve né grupe dhe

shpérndarja e néntemave, hartimi i planit té punés.

Ora 2-3: Zhvillimi i eksperimentit (mbjellja e biméve né kushte té ndryshme:

intensiteti i drités/toka/ uji). Regjistrimi i t& dhénave fillestare.
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Ora 4-5: Vézhgimi i rritjes dhe analizimi i té dhénave (fotografi, grafiké, matje té

lartésisé sé biméve).

Ora 6: Analizé mbi ndikimin e faktoréve mjedisoré né fotosintezé dhe rritjen e biméve.

Ora 7: Pérgatitja e teksteve, grafikéve, posterave dhe prezantimeve multimediale.

Ora 8: Prezantimi i punés né grupe, ekspozita né klasé ose shkollé.

Ora 9: Vlerésim dhe reflektim mbi procesin dhe rezultatet.

Néntemat dhe pyetjet orientuese pér secilin grup

Grupi

Tema

Pyetje orientuese

Roli i drités né

Si ndikon intensiteti i drités né fotosintezé?

A ka lidhje intensiteti i drités me ngjyrén e gjetheve?

1
rritjen e biméve Cili éshté ndryshimi midis drités natyrore dhe
artificiale né rritjen e biméve?
Cilat jané efektet e mungesés ose tepricés sé ujit né
bimé?
Roli i yjit né
2 Si ndikon uji né transportin e 1éndéve ushqyese dhe
rritjen e biméve
procesin e fotosintezés?
Cfaré ndodh me gjethet kur bima &éshté e dehidratuar?
Si ndikojné llojet e ndryshme té tokés (réré, toké
pjellore, toké argjilore) né rritjen e biméve?
Roli i llojit té
A ndikon pérmbajtja e 1éndéve ushqyese né
3 tokés né rritjen e
fotosintezé?
biméve
Cili lloj toke lejon ruajtjen mé té miré té ujit dhe
mineraleve?
Si lidhet fotosinteza me aftésiné e biméve pér té
mbijetuar né kushte té nxehta apo té thata?
Fotosinteza dhe
Cilat jané ndryshimet midis biméve qé rriten né hije
4 pérshtatja e
dhe atyre né diell té ploté?
biméve

Si e ndihmojné mekanizmat e pérshtatjes bimén né

ruajtjen e ujit dhe energjis¢?
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Veprimtarité kryesore sipas temave

Kryerja e eksperimenteve praktike me rritjen e biméve.

Matje dhe regjistrim i rritjes (lartésia, gjerésia e gjetheve, ngjyra).

Analiza dhe pérpunimi i té¢ dhénave né tabelé dhe grafik.

Krijimi dhe prezantimi i produktit pérfundimtar (poster, PowerPoint, fletépalosje,

video).

Organizimi i njé ekspozite né ambientet e shkollés.

Pérshkrimi i produktit té projektit

Projekti do té pérfshijé:

né rritjen e biméve.

natyrore.

Rubriké vlerésimi

Hartimi i njé raporti t& detajuar mbi ndikimin e kushteve t&é ndryshme mjedisore

Prezantim multimedial dhe postera me té dhéna dhe analiza.
Video gé dokumenton procesin eksperimental dhe rezultatet.

Fletépalosje sensibilizuese mbi réndésiné e kujdesit ndaj biméve dhe burimeve

Niveli i larté

Niveli mesatar

Niveli fillestar

Kriteri
(10-9) (8-7) (6-5)
Merr pjesé né ményré Merr pjesé né shumicén e | Pjesémarrja éshté e
aktive gjaté té gjitha fazave, kontribuon kufizuar, mungon
Pjesémarrja | fazave té projektit, pjesérisht dhe angazhimi aktiv dhe
dhe kontribuon né ményré té | bashképunon né ményré | bashképunimi me grupin.
bashképunimi | vazhdueshme dhe té pranueshme.
bashképunon né ményré
efektive me grupin.
Zbaton me saktési té Zbaton pjesérisht Ka véshtirési té theksuara
gjitha procedurat e procedurat, ka disa né kryerjen e
Aftésite eksperimentit (matje, pasaktési né pérdorimin e | eksperimentit, mungojné
eksperimentale | regjistrim té dhénash, mjeteve dhe té dhénat e té dhénat ose jané té

vézhgime), pérdor

mjetet né ményré té

regjistruara jané té

pjesshme.

pasakta.
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drejté dhe dokumenton

qarté té dhénat.

Analiza dhe

interpretimi i

Analizon té dhénat me
saktési, pérdor
tabela/ grafiké té qarté

dhe nxjerr pérfundime

Analiza éshté pjesérisht e
qarté, grafikét/tabelat
kané disa pasaktési dhe

pérfundimet jané té

Analiza éshté e dobét ose
mungon, grafikét/tabelat
jané té pasakta dhe

pérfundimet nuk lidhen

(poster, raport,

miré dhe pasqyrojné

saktésisht rezultatet

mungesa né strukturé,

kreativitet ose saktési

té dhénave té logjikshme mbi kufizuara. me té dhénat.
ndikimin e faktoréve
mjedisoré.
Produktet jané té plota, | Produktet jané té Produktet jané té paplota,
Produktet e
kreative, té strukturuara | pranueshme, por kané jo té qarta ose me
projektit

pasaktési té shumta

shkencore.

eksperimentale.

pjesshme.

prezantim,
shkencore té shkencore.
video)
eksperimentit.
Prezantimi éshté i qarté, | Prezantimi éshté i Prezantimi éshté i
Prezantimi i strukturuar miré, kuptueshém, por me paqgarté, i pastrukturuar
dhe pérdor terminologji manggési né strukturé ose | dhe pa mbéshtetje té
komunikimi | shkencore té sakté dhe terminologji; mbéshtetja | mjaftueshme né té dhéna.
shkencor mbéshtetet me té dhéna | me té dhéna éshté e

Model interviste me biologé/agronomé

Qéllimi: Nxénésit té fitojné njohuri praktike dhe késhilla profesionale mbi ndikimin

e faktoréve mjedisoré né rritjen e biméve, si dhe réndésiné e kujdesit pér

ekosistemet.

Pyetje orientuese

» (ilét jané faktorét mé té réndésishém qé ndikojné né rritjen e shéndetshme té

biméve?

* Sindikon mungesa ose teprica e ujit né zhvillimin e biméve? A mund té sillni

shembuj konkreté?

» (ili éshté roli i drités né fotosintezé dhe si pérshtaten bimét né mjedise me drité

té kufizuar?

33




Si ndikon lloji i tokés (pjellore, ranore, argjilore) né cilésiné dhe shpejtésiné e
rritjes sé biméve?

A ka ményra praktike pér té rritur géndrueshmériné e biméve ndaj kushteve té
pafavorshme mjedisore (thatésira, mungesé drité, ndotje)?

Cfaré késhillash do t'i jepnit té rinjve pér kujdesin ndaj mjedisit dhe mbrojtjen e
burimeve natyrore?

Si mund té pérdoren njohurité shkencore pér bujqési mé té géndrueshme dhe
migésore me mjedisin?

Cilat jané sfidat mé té médha sot né bujqési dhe ¢faré roli kané studimet

biologjike pér t'i kapércyer ato?

Shembull 4

Tema e projektit: Pandemia e COVID-19, mésim pér té ardhmen?

Klasa/t pjesémarrése: Nxénés té klasave X-XI

Kohézgjatja: 9 oré (3 oré pér cdo periudhé mésimore)

Qéllimi i projektit

Té vlerésohet pérvoja e pandemisé COVID-19, duke i ndihmuar nxénésit té

reflektojné mbi masat parandaluese dhe menaxhuese gé rezultuan efektive, si dhe mbi

sfidat e hasura.

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té projektit, nxénési:

Analizon masat parandaluese gé ishin efektive né frenimin e pandemisé.
Kupton rolin e vaksinimit dhe réndésiné e bashképunimit né nivel global.
Vleréson ndikimin social, psikologjik dhe ekonomik té pandemisé.
Zhvillon aftési kérkimore, hulumtuese dhe té prezantimit.

Reflekton mbi pérgatitjet qé¢ duhen béré pér pandemité e ardhshme.

Ndérton produkte pér sensibilizim dhe edukim né komunitet.
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Konceptet kryesore
Pandemi

Masa parandaluese
Vaksina

Distancim social

Puna online

AN N N N NN

Edukimi shéndetésor

Partnerét né projekt
e MBésuesit e biologjisé dhe qytetarisé
e Nxénésit
e Prindér (pér perspektivén sociale)

e Profesionisté shéndetésore (mjeké/infermieré té ftuar)

Burimet kryesore té informacionit
e Raportet e OBSH dhe UNICEF
e Artikuj shkencoré (p.sh.. né revistat The Lancet, NE]M - The New England Journal
of Medicine, Nature)
e Librat e biologjisé
e Dokumentaré edukativé

e Intervista me profesionisté shéndetésoré

Tematika e oréve té planifikuara

Ora 1: Prezantimi i temés, réndésia e saj dhe objektivat. Ndarja e nxénésve né grupe,
shpérndarja e néntemave dhe hartimi i planit té punés.

Ora 2: Mbledhja dhe analizimi i t& dhénave té mbledhura.

Ora 3: Pérgatitja e teksteve, grafikéve pér produktet e projektit.

Ora 4: Krijimi i posterave, prezantimeve multimediale, broshurave dhe fletépalosjeve.
Ora 5: Organizmi i fushatés sensibilizuese né komunitetin e shkollés.

Ora 6: Prezantimi i materialit té€ pérgatitur. Vlerésimi i punés né grup dhe individual

i nxénésve. Reflektimi mbi procesin.
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Néntemat dhe pyetjet orientuese pér secilin grup

Grupi | Néntema Pyetje orientuese
+ Cilat masa ishin mé efektive né frenimin e
1 Masat parandaluese ) ) o
pandemisé (maskat, distanca, izolimi, higjiena)?
* Siuli vaksinimi numrin e rasteve dhe vdekjeve?
2 Vaksinimi
Cfaré sfidash pati?
3 Ndikimi social & * Sindryshoi jeta sociale, shkolla, puna dhe
psikologjik shéndeti mendor?
Mésimet pér té » Cfaré duhet té béjé ndryshe shogéria dhe
4
ardhmen individét né pandemité e ardhshme?
* Sairéndésishém ishte roli i OBSH, UNICEF dhe
Bashképunimi
5 bashképunimi mes shteteve dhe organizatave?
global

* (Cfaré ndodh pa koordinim?

Veprimtarité kryesore sipas temave

e Diskutim mbi pandemité dhe mésimet pér pérgatitjen e shogérisé ndaj pandemive
té mundshme né té ardhmen.

e Mbledhja dhe analizimi i té dhénave té mbledhura nga hulumtimi dhe takimi me
profesionisté shéndetésore

e Krijimi i produkteve pérfundimtare té projektit.

e Prezantimi dhe vlerésimi i produkteve té realizuara nga nxénésit.

Pérshkrimi i produktit té projektit

e Poster edukativ mbi masat parandaluese gjaté pandemive.

e Broshuré informuese mbi réndésiné e vaksinimit.

e Prezantim multimedial mbi ndikimin social té pandemisé dhe mésimet pér té
ardhmen.

e Artikull né revistén shkollore 'Shéndeti Yné'.

e FEkspozité/Fushaté sensibilizuese né mjedisin e shkollés pér ndérgjegjésimin e

komunitetit.

36



Rubriké vlerésimi

Projekti: Pandemia e COVID-19 - mésim pér té ardhmen

Totali: 40 pikeé

Kriteret e vlerésimit Niveli 1 - Niveli 2 - Niveli 3 - Niveli 4 -
Dobét Mjaftueshém Miré Shumé miré

Aftesité kérkimore / | Informacion i Pérdor pak Pérdor disa Pérdor

hulumtuese cekét, i pasaktg; burime; burime té shuméllojshméri

(Mbledhja e burime té pakta | informacion i sigurta (OBSH, burimesh (raporte

informacionit mbi ose jo té pjesshém ose UNICEF, artikuj | shkencore, intervista,

masat parandaluese, | besueshme. sipérfaqgésor; shkencorg); media zyrtare);

vaksinimin, ndikimet mungon analiza | mbledh dhe dallon garté burimet

sociale; pérdorimi i e thelle. organizon té e sigurta dhe i pérdor
burimeve té dhéna né né ményré kritike.
besueshme) ményré té sakte.

Maks: 10 pike

Analiza dhe Analizé shumé Analizé e Analizé e qarté Analizé e thelluar
interpretimi i t& sipérfaqésore; pjesshme; dhee dhe kritike; lidh qarté
dhénave gabime pérfshin vetém argumentuar; masat parandaluese,
(Analiza e masave konceptuale; njé aspekt; disa | pérfshin disa vaksinimin, ndikimet
parandaluese, rolit t¢ | mungojné lidhjet | pasaktési. aspekte; pérdor | sociale dhe
vaksinimit, me rastet shembuj té bashképunimin
ndikimeve sociale konkrete. pérshtatshém. global; pérdor

dhe bashképunimit
global)
Maks: 10 pike

statistika, grafiké dhe

raste konkrete.

Aftésité e prezantimit
dhe komunikimit
shkencor

(Qartésia e
shpjegimit,
prezantimi me
postera, broshura,
prezantime
multimediale, fushata
sensibilizuese)

Maks: 10 piké

Prezantim i
paqarté, i
gorganizuar;
produktet
mungojné ose

jané té dobéta.

Prezantim i
pjesshém;
mesazhe jo
gjithmoné té
qarta; disa
produkte

edukative me

cilési té kufizuar.

Prezantim i
qarté dhe i
organizuar;
produktet
pasqyrojné miré

ideté kryesore.

Prezantim shumé i
qarté, bindés dhe
kreativ; shpjegon
thjesht koncepte
komplekse; pérdorim
efektiv i mjeteve
multimediale dhe
fushatés

sensibilizuese.
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Mendimi kritik dhe Nuk ka Reflektim i Reflektim i miré; | Reflektim i thelluar
reflektimi reflektim; nuk kufizuar; pérmenden dhe kritik; lidh
(Reflektimi mbi trajton mésimet | pérmenden disa | mésime dheide | pérvojén e COVID-19
mésimet e e pandemisé. ide por pa pér pérgatitjen me pérgatitjen pér té
pandemisé, dilemat thellim ose ndaj pandemive | ardhmen; trajton
sociale dhe etike; lidhje praktike. té ardhshme. dimensionin
eseja individuale) shéndetésor, social
Maks: 10 piké dhe etik né ményré té
balancuar.
Shembull 5

Tema e projektit: Vaksinimi dhe zhdukja e sémundjeve té rrezikshme!
Klasa/t pjesémarrése: X-XI
Kohézgjatja e projektit : 6 oré (2 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Qéllimi i projektit
Té vlerésohet réndésia e vaksinimit né parandalimin dhe zhdukjen e sémundjeve
infektive, duke u mbéshtetur né raste historike dhe duke nxitur mendimin kritik pér

ruajtjen e shéndetin publik..

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té projektit, nxénési:
e Shpjegon funksionimin e vaksinave dhe ndikimin e tyre né shéndetin publik.
e Analizon raste historike té zhdukjes sé sémundjeve pérmes vaksinimit.
e Zhvillon aftési kérkimore, té mendimit kritik dhe prezantuese.

e Reflekton né ményré kritike mbi réndésiné e vaksinimit né shogériné moderne.

Konceptet kryesore

v" Vaksinimi
Imuniteti kolektiv (i tufés)
Imuniteti aktiv dhe pasiv

Vaksinat mRNA

Parandalimi i sémundjeve infektive
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Partnerét né projekt
e MBésuesi i biologjisé
e Mésuesi i qytetarisé
e Nxénés
e Prindér
e Mjekja e shkollés / mjeké té qendrave shéndetésore ose infermieré té ftuar (nése

éshté e mundur).

Burimet kryesore té informacionit
e Libra té biologjisé (klasa X-XI)
e Udhézime nga OBSH (Organizata Botérore e Shéndetésisé)
e Raporte t&¢ UNICEF
e Broshura shéndetésore nga ISHP/MSh
e Burime té sigurta online:
-  WHO.int - Organizata Botérore e Shéndetésisé
- CDC.gov - Qendrat pér Kontrollin dhe Parandalimin e Sémundjeve
- ECDC.europa.eu - Qendra Evropiane pér Parandalimin dhe Kontrollin e
Sémundjeve

e Artikuj shkencoré té thjeshté pér nxénés

Tematika e oréve té planifikuara

Ora 1: Prezantimi i temés. Ndarja e nxénésve né grupe dhe shpérndarja e néntemave,
hartimi i planit e punés.

Ora 2: Kryerja e hulumtimit, mbledhja dhe organizimi i t& dhénave té mbledhura.
Ora 3: Pérpunimi i té dhénave té mbledhura.

Ora 4: Pérgatitja e posterave, prezantimeve multimediale, broshurave.

Ora 5: Pérgatitja e produktit final

Ora 6: Prezantimi i materialit té pérgatitur. Vlerésimi i punés né grup dhe individual

i nxénésve. Reflektimi mbi procesin.
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Néntemat dhe pyetjet orientuese pér secilin grup

Grupi

Néntema

Pyetje orientuese

Historia e vaksinimit -

Lija

Si u arrit zhdukja e lisé né nivel global?

Cili ishte mekanizmi bazé i vaksinés sé Jenner
dhe pse ishte inovativ pér kohén?

Cfaré roli patén survejanca epidemiologjike
dhe fushatat shtépi-mé-shtépi?

Cilat ishin sfidat logjistike dhe etike té
fushatave t¢ OBSH-s¢?

Pse lija ishte “kandidati ideal” pér zhdukje

krahasuar me sémundje té tjera?

Historia e vaksinimit —

Poliomieliti

Cili éshté rrugétimi historik nga vaksina e
Salk te ajo e Sabin?

Si ndryshojné strategjité e imunizimit (IPV vs
OPV) dhe ku aplikohen?

Cilat rajone kané ende transmetim endemik
dhe pse?

Cfaré pengesash sociale, politike dhe logjistike
vonojné eradikimin?

Cfaré mésimesh té transferueshme jep

programi i poliomielitit pér sémundje té tjera?

Si funksionon vaksina?

Si formohet imuniteti aktiv pas vaksinimit né
nivelet gelizor dhe humoral?

Si ndryshon imuniteti aktiv nga ai pasiv
(p-sh., imunoglobulina)?

Cilat jané fazat e pérgjigjes imune
(primare/sekondare) dhe roli i gelizave té

kujtesés?

40




Si krahasohet imuniteti natyror me até té
induktuar nga vaksina né géndrueshméri dhe
rrezik?

Si ndikojné adjuvantét dhe ményra e

administrimit né fuqiné e pérgjigjes?

4 Vaksinat moderne

Cilat jané ndryshimet kryesore mes vaksinave
tradicionale dhe mRNA?

Cfaré avantazhesh/kufizimesh kané vaksinat
mRNA ndaj atyre tradicionale (shpejtésia,
stabiliteti, ruajtja)?

Si u testuan dhe u monitoruan pér

siguri/ efikasitet gjate COVID-19?

Cilat platforma té reja po shfagen (p.sh.,
vektoriale, proteiné rekombinante) dhe ku

priten té pérdoren?

5 Shogéria dhe vaksinat

Cfaré éshté imuniteti i tufés dhe si llogaritet
pragu i nevojshém?

Si ndikon mosvaksinimi né rikthimin e
shpérthimeve (p.sh., fruthi)?

Cilat jané burimet kryesore pér hezitimin ndaj
vaksinave dhe si adresohen?

Cili éshté ekuilibri midis té drejtave
individuale dhe pérgjegjésisé kolektive né
shéndetin publik?

Si komunikohet rreziku dhe si luftohet

dezinformimi né komunitet?

Veprimtarité kryesore sipas temave

e Diskutim mbi vaksinat dhe réndésiné e tyre pér shéndetin publik.

e Mbledhja dhe analizimi i t¢ dhénave t& mbledhura nga hulumtimi (burime

shkencore, historike, intervista).
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e Krijimi i produkteve té projektit né formate té ndryshme (poster, broshuré,
prezantim, artikull).

e Prezantimi dhe vlerésimi i produkteve pérfundimtare dhe vlerésimi i tyre nga
klasa.

e Organizimi i njé ekspozite né ambientet e shkollés pér té informuar komunitetin.

Pérshkrimi i produktit té projektit

Projekti do té pérfshijé:

e Poster edukativ mbi historiné e vaksinimit.

e Broshuré informuese pér imunitetin dhe vaksinat moderne.

e Prezantim multimedial mbi rastet historike dhe ndikimin e tyre.

o Artikull me gjetjet pér revistén shkollore 'Shéndeti Yné'.

e Ekspozité né ambientet e shkollés si fushaté sensibilizuese pér ndérgjegjésimin e

komunitetit.

Reflektimi
Ese individuale: “Cfaré kuptova uné mbi réndésiné e vaksinimit pér shéndetin
publik?”

Diskutim i hapur né klasé: “Si do té dukej bota pa vaksina?”

Rubrike vlerésimi

Projekti: Vaksinimi dhe zhdukja e sémundjeve té rrezikshme!

Totali: 40 piké
Kriteret e Niveli1l - Niveli 2 - Niveli 3 - Niveli 4 - Shumé Pikét
vlerésimit Dobét Mjaftueshém Miré miré (maks.)
Aftésite Informacioni | Pérdor pak Pérdor disa Pérdor
kérkimore / cekét, joi burime; burime té shuméllojshméri
hulumtuese besueshém; informacioni | sigurta (libra, | burimesh (OBSH,
(Hulumtim mbi | mungon pjesshém ose | artikuj, fage UNICEF, ISHP, o
historiné e metodologjia e | sipérfagésor; zyrtare); artikuj shkencorg, 10pike
vaksinimit, hulumtimit. véshtirési né mbledh intervista me
imunitetin, dallimin e informacion mjekeé); dallon
vaksinat garté burimet e
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moderne; burimeve té korrekt dhe té | sigurta dhe i
pérdorimi i sigurta. organizuar. pérdor né ményré
burimeve kritike.
shkencore)
Analiza dhe Analizé shumé | Analizé e Analizé e Analizé e thelluar
interpretimiité | sipérfagésore; | pjesshme; qarté dhe e dhe kritike; lidh
dhénave mungojné pérfshin argumentuar; | qarté rastet
(Analiza e argumentet; vetém njé rast | pérfshinraste | historike me sfidat
rasteve historike: | gabime ose njé aspekt; | té aktuale; pérdor o
lija, poliomieliti; | konceptuale. disa pasaktési. | réndésishme; | tabela, grafiké dhe 10 pike
krahasimi i tregon lidhje | statistika pér té
vaksinave midis forcuar
tradicionale dhe koncepteve. argumentet.
moderne)
Aftésité e Prezantim i Prezantim i Prezantim i Prezantim shumé i
prezantimit dhe | paqgarté, i pjesshém; disa | qarté, i qarté, bindés dhe
komunikimit gorganizuar; mesazhe nuk organizuar; kreativ;
shkencor produktet kuptohen; produktet komunikon né
(Qartésia dhe mungojné ose | produktet edukative ményré té thjeshté
efektiviteti i jané té dobéta. | edukative té (postera, koncepte t& o
posterave, kufizuara. broshura, ndérlikuara; 10 pike
broshurave, prezantime) pérdor efektivisht
prezantimeve pasqyrojné mjete
multimediale, miré ideté multimediale dhe
ekspozités) kryesore. ekspozité pér
sensibilizim.

Mendimi kritik Nuk ka Reflektim i Reflektim i Reflektim i
dhe reflektimi reflektim; nuk | kufizuar; miré; thelluar dhe kritik;
(Diskutimi mbi | trajton pérmenden pérmenden trajton réndésiné e
réndésiné e réndésiné e disa ide por shembuj vaksinimit né
vaksinimit; vaksinimit. pa thellim. historiké dhe | shéndetin publik; .
reflektimi mbi aktuals; lidh rastet 10 pike
dilemat sociale propozime historike me sfidat
dhe etike; eseja bazike pér moderne; paraqget
individuale) shéndetin ide kreative pér

publik. pérmirésim.
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Shembull 6

Tema: Gjenet dhe variacioni gjenetik

Klasa/t pjesémarrése: XII

Kohézgjatja: 9 oré (3 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Qéllimi i projektit

Ky projekt ka pér géllim té zhvillojé té kuptuarit mbi rolin e gjeneve né trashégimi,
variacionin gjenetik si dhe ndérveprimin e tyre me faktorét mjedisoré, duke nxitur

mendimin kritik mbi réndésiné e gjenetikés né jetén e pérditshme.

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té projektit kurrikular nxénési:

e Shpjegon rolin e gjeneve né trashégimi.

e Analizon shembuj té trashégimisé (monogjenike, poligjenike, pércaktimi i seksit
te njeriu).

e Diskuton sémundje qé shkaktohen nga mutacionet.

e Diskuton ndikimin e faktoréve mjedisoré né shprehjen e gjeneve (epigjenetika).

e Argumenton ndérveprimin gjen-mjedis me shembuj nga shéndeti, bujqésia dhe
shogéria.

e Pérpunon dhe prezanton produkte sensibilizuese mbi réndésiné e njohurive

gjenetike

Konceptet kryesore gé do té pérdoren gjaté zhvillimit té projektit
v" Gjeni dhe alelet
Trashégimia monogjenike
v' Trashégimia poligjenike
v Mutacionet, sémundje qé shkaktohen nga mutacionet

v' Epigjenetika

Partnerét qé do té marrin pjesé né projekt

Nxénésit, mésuesi i biologjisé, prindérit dhe eksperté té gjenetikés.

Burimet kryesore té informacionit

e Tekste shkollore té biologjisé
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e Artikuj shkencoré dhe materiale online mbi trashégiminé

e Intervisté ose video-leksion me njé gjenetist

Tematika e oréve

Ora 1: Prezantimi i temés, ndarja e grupeve dhe planifikimi.

Ora 2-3: Hulumtim mbi shembujt e trashégimisé dhe variacionit (monogjenike dhe

poligjenike).

Ora 4-5: Analizé mbi mutacionet dhe ndikimin e tyre né shéndet e diversitet.

Ora 6: Epigjenetika dhe faktorét mjedisoré (ushqim, stres, toksina).

Ora 7-8: Ndérveprimi gjen-mjedis dhe pérgatitja e produkteve (posteré, grafikg,

broshura).

Ora 9: Prezantim final dhe reflektim.

Ndarja e nén-temave dhe pyetjet orientuese

Grupi | Tema Pyetje orientuese
+ Cilat jané rastet tipike té trashégimisé
Gjeni, alelet dhe
1 monogjenike?
trashégimia monogjenike
+ (ilat jané kufizimet e modeli mendelian ?
 Cfaré dallimi ka nga trashégimia
monogjenike?
Trashégimia poligjenike
2 * Si ndikon kombinimi i shumé gjeneve né
dhe variacioni fenotipik
tipare si p.sh. gjatésia?
* Si modifikohen nga mjedisi fenotipet?
+ (Cfaré éshté mutacioni dhe cilat jané llojet e tij?
« (ilat sémundje gjenetike njihen si pasojé e
3 Mutacionet gjenetike
mutacioneve?
* A mund té jené mutacionet té dobishme?
* Sindryshon epigjenetika nga mutacionet?
Epigjenetika dhe ndikimi
4 « Cilat jané shembujt praktiké (ushqim, stres)?
i mjedisit
* Si trashégohen shenjat epigjenetike?
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Ndérveprimi gjen-mjedis

Cilat jané shembujt nga mjekésia dhe
bujgésia?

Si pérdoren njohurité pér diagnostikim dhe

dhe réndésia praktike

parandalim?

Cilat jané dilemat etike?

Cilat jané gjetjet kryesore?
Pérmbledhja dhe Si sintetizohen né mesazhe té thjeshta?

produktet sensibilizuese

Cfaré formati sensibilizues éshté mé i

pérshtatshém pér publikun?

Veprimtarité kryesore

dhe shogéria.

Produktet finale

Poster edukativ

Diskutime né klasé mbi tiparet dhe variacionin gjenetik.
Analizé rastesh konkrete (albinizmi, hemofilia, fibrozé cistike).

Hartim dhe plotésim pyetésorésh mbi perceptimin e rolit té gjeneve te shéndeti

Puné kérkimore né literaturé dhe burime online.
Pérgatitja e grafikéve, posterave dhe broshurave sensibilizuese.

Puné né grupe dhe prezantimi i produkteve pérfundimtare.

- Me ilustrime té thjeshta qé shpjegojné konceptet bazé té trashégimisé, mutacioneve

dhe epigjenetikés.

- Posteré qé krahasojné trashégiminé monogjenike dhe poligjenike me shembuj

praktiké.

Broshura sensibilizuese

- Pér qytetarét/shokét e klasés mbi réndésiné e testimeve gjenetike.

- Me késhilla mbi ndikimin e faktoréve mjedisoré (ushqimi, stresi, toksinat) né

shéndet.
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Grafiké dhe tabela shpjeguese

- Tabela qgé lidhin tiparet gjenetike me ndikimin e mjedisit.

- Skema qé tregojné dallimet midis mutacioneve dhe ndryshimeve epigjenetike.

Pyetésor

Pér perceptimin e nxénésve apo komunitetit mbi rolin e gjeneve dhe ndikimin e tyre.

Prezantime multimediale

- Prezantim me PowerPoint pérmbledhés i gjetjeve té grupeve.

- Mund té pérfshihen video té shkurtra ose animacione té krijuara nga nxénésit.

Produkte kreative pér sensibilizim

- Slogane, mesazhe té shkurtra pér rrjete sociale (“Gjenet jané kodi, mjedisi éshté

regjisori”).

- Postime edukative gé mund té shpérndahen né fagen e shkollés.

Rubriké Vlerésimi

Totali: 40 piké
Kriteret e vlerésimit Niveli1 - Niveli 2 - Niveli 3 - Niveli 4 - Pikét
Dobét Mjaftueshém | Miré Shumé miré (maks.)
Aftésite kérkimore / Informacion | Pérdor pak Pérdor disa Pérdor
hulumtuese shumé i burime; burime té shuméllojshméri
(Hulumtim mbi cekét, pa informacioni | sigurta; burimesh
trashégiminé burime té pjesshém ose | mbledh (artikuj,
monogjenike/poligjenike, | besueshme; sipérfagésor; | informacion | literaturé
mutacionet, mungon dallim i té qarté dhe shkollore,
epigjenetikén; pérdorimi i | metodologjia | kufizuar i korrekt; intervista, video o
burimeve) e punés burimeve aplikon shkencore); 10pike
kérkimore. shkencore. metodologji | dallon qarté
bazike. burimet e
sigurta nga ato
té pasigurta;
mbledhje aktive
e informacionit.
Analiza dhe interpretimii | Analiza Analiza Analizé e Analizé e
té dhénave shumé bazike; qarté dhe e thelluar dhe 10 pikeé
(Shpjegimi i rasteve té sipérfagésore; | trajton vetém | argumentuar; | kritike; lidh
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trashégimisé, gabime njé aspekt trajton disa qarté gjenet,
mutacioneve, konceptuale; | (p.sh. vetém | aspekte; mutacionet dhe
epigjenetikés; pérdorimii | mungojné faktorin pérfshin faktorét
grafikéve dhe shembujve | shembuj gjenetik ose shembuj té mjedisoré;
konkreté) konkreté. vetém pérshtatshém | pérdor grafike,
mjedisin); (albinizém, tabela dhe raste
disa gjatésia). studimore pér t&
pasaktési. argumentuar.
Aftésité e prezantimit Prezantim i Prezantim i Prezantim i Prezantim

dhe komunikimit paqartg, i pjesshém; qarté, i shumé i qarté,
shkencor gorganizuar; mesazhe jo té | organizuar; bindés dhe
(Qartésia e prezantimit informacioni | qarta; disa rezultatet kreativ;
me postera, broshura, nuk produkte kryesore t& shpjegon qarté
grafiké, prezantime kuptohet; edukative projektit koncepte
multimediale) produktet por mecilési | pasqyrohen | komplekse; 10 piké
mungojné. te ulet. miré; pérdorim
pérdorim i efektiv i
pranueshémi | posteréve,
mjeteve broshurave dhe
vizuale. produkteve
multimediale.
Mendimi kritik dhe Nuk ka Reflektim i Reflektim i Reflektim i
reflektimi reflektim; kufizuar; miré; thelluar dhe
(Diskutimi mbi nuk trajton pérmenden pérmenden kritik; trajton
ndérveprimin gjen- ndérveprimin | disaide por | shembujnga | dilemat etike
mjedis, dilemat etike, gjen-mjedis pa thellim shéndeti dhe | dhe praktike;
réndésia praktike né apo dilemat. | ose palidhje | bujgésia; lidh konceptet 10 piké
shéndet dhe shogéri) praktike. propozime teorike me jetén
bazike pér reale dhe
pérdorim shogéring; ofron
praktik. zgjidhje
kreative.
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Model pyetésori

Perceptimi mbi rolin e gjeneve dhe ndikimin e tyre

Seksioni I - Informacion i pérgjithshém
1. Mosha:

2. Gjinia:

o Mashkull o Femér o Tjetér

3. Arsimi:

o Nxénés o Student o [ rritur

Seksioni II - Njohuri dhe ndérgjegjésim

4. Sa mendoni se gjenet ndikojné né tiparet tona?

0 Shumé o Disi o Pak o Fare

5. Mendoni se faktorét mjedisoré ndikojné né shprehjen e gjeneve?
o Po, shumé o Po, disi o Jo shumé o Jo fare

6. A njihni ndonjé sémundje qé trashégohet?

o Po o Jo. Nése po, cilén?

7. Sa shpesh dégjoni pér mutacionet/epigjenetikén?

0 Shpesh o Ndonjéheré o Rrallé o Kurré

Seksioni III - Qéndrime dhe perceptime

8. A mendoni se testet gjenetike duhen pérdorur pér identifikimin e rrezikut ndaj
sémundjeve?

0 Po o Po, me kujdes o Jo o Nuk kam mendim

9. Sa e réndésishme éshté té flitet pér gjenet né shkolle?

o Shumé o Disi o Pak o Jo

10. Nése do té kishit mundési té ndryshonit njé gjen pér té shmangur njé sémundje, a
do ta pranonit?

0 Po o Jo o Nuk jam i sigurt
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Shembull 7

Tema e projektit: Bioteknologjia dhe aplikimet e saj

Klasa/t pjesémarrése: X-XI

Kohézgjatja: 9 oré (3 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Qéllimi i projektit

Ky projekt ka pér géllim té njohé nxénésit me aplikimet e bioteknologjisé moderne né

shéndet, bujqési dhe shogeéri, si dhe té nxisé reflektimin mbi dilemat etike qé lindin

nga pérdorimi i saj.

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té projektit kurrikular, nxénési:

Shpjegon konceptin e bioteknologjisé dhe aplikimet e saj (klonimi, terapi gjenike,
OMG).

Analizon ndikimet pozitive dhe rreziget e bioteknologjisé.

Diskuton dilemat etike té ndérhyrjeve gjenetike.

Zhvillon aftési té arsyetimit etik, duke peshuar pérfitimet dhe rreziget né situata
reale.

Pérdor komunikimin shkencor, duke shpjeguar né ményré té thjeshté koncepte té
ndérlikuara pér komunitetin.

Pérdor aftési té vlerésimit té burimeve, duke dalluar informacionin e besueshém
shkencor nga burimet jo té sigurta.

Zhvillon aftési krijuese né pérgatitjen e produkteve sensibilizuese (video, postera,

ekspozita).

Konceptet kryesore

Klonimi
Ushgimet OMG
Terapia gjenike

Etika né bioteknologji

Partnerét pjesémarrés

Nxénés,
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e Mésues
e Prindér
e Eksperté té bioteknologjisé ose

e DPérfagésues té shéndetésisé/bujqgésisé.

Burimet kryesore té informacionit
e Artikuj dhe revista shkencore mbi bioteknologjiné
e Burime zyrtare (WHO, FAO, etj.)

e Video dokumentaré

Tematika e oréve

Ora 1: Prezantimi i temés, ndarja e grupeve dhe objektivat.

Ora 2-3: Hulumtim mbi aplikimet e bioteknologjisé.

Ora 4-5: Mbledhje té dhénash dhe pérgatitje e analizave.

Ora 6: Diskutim mbi aspektet etike dhe sociale.

Ora 7-8: Pérgatitja e fletépalosjeve, prezantimeve dhe ose videove

Ora 9: Pérgatitja e njé video sensibilizuese ose ekspozite né shkollé
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Ndarja e nén-temave dhe pyetjet orientuese

Grupi

Tema

Pyetje orientuese

1

Aplikimet e
bioteknologjisé (klonimi,

OMG, terapi gjenike)

Cfaré éshté klonimi dhe cilat jané llojet e tij
(riprodhues, terapeutik)?

Cilat jané avantazhet dhe rreziget e ushqimeve
té modifikuara gjenetikisht?

Si funksionon terapia gjenike dhe cilat
sémundje mund té trajtohen?

Cfaré ndikimesh ka bioteknologjia né bujqési
dhe shéndetési?

Si mund té dallojmé mes pérdorimit pozitiv

dhe abuzimit té bioteknologjisé?

Aspektet etike

Cilat dilema etike ngre klonimi i kafshéve ose i
njeriut?

A éshté e drejté ndérhyrja né gjenet e njeriut pér
té shmangur sémundjet trashégimore?

Si trajtohet ¢éshtja e ushqimeve OMG nga
piképamija e sigurisé ushgimore dhe
transparencés pér konsumatorin?

Ku géndron kufiri midis shkencés dhe etikés?
Cilat jané rreziget shogérore té “pabarazisé

gjenetike”?

Raste studimore (Dolly,

terapia gjenike)

Si u realizua klonimi i deles Dolly dhe pse ishte
kaq i réndésishém?

Cilat ishin sukseset dhe déshtimet e hershme té
terapisé gjenike?

Cilat jané rastet mé té njohura té trajtimit t&é
sémundjeve me terapi gjenike?

Cfaré mésimesh nxirren nga kéto raste pér

pérdorimin e ardhshém té bioteknologjisé?
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Si kané ndikuar kéto raste né perceptimin

publik pér bioteknologjiné?

Fushata sensibilizuese

Si mund té shpjegohet bioteknologjia né
ményré té thjeshté pér komunitetin?

Cilat jané mesazhet kryesore qé duhet té
pércillen tek publiku?

Cilat jané formatet mé térheqgése (video,
postera, ekspozité) pér njé fushaté
sensibilizuese?

Si mund té nxitet reflektimi i publikut pér
dilemat etike té bioteknologjisé?

Si matet ndikimi i njé fushate té tillé né shkollé

dhe komunitet?

Veprimtarité kryesore

Analizé e rasteve konkrete (klonimi i deles Dolly, terapi gjenike).

Hartimi i pyetésoréve mbi perceptimin pér réndésiné e bioteknologjisé.

Debat né klasé mbi ushqimet OMG.

Realizimi i fushatés sensibilizuese (postera, video, ekspozité).

Produktet finale

Fletépalosje mbi bioteknologjiné dhe ndikimet e saj.

Prezantim PowerPoint mbi dilemat etike t& bioteknologjisé.

Video sensibilizuese pér komunitetin ose ekspozité né ambientet e shkollés.
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Rubriké Vlerésimi

Totali: 40 pikeé

Kriteret e Niveli1 - Niveli 2 - Niveli 3 - Niveli 4 - Pikét

vlerésimit Dobét Mjaftueshém Miré Shumé miré | (maks.)
Aftésite Informacioni | Pérdor pak Pérdor disa Pérdor
kérkimore / cekét, i burime; burime té shuméllojshméri
hulumtuese pasaktg; informacion | besueshme; burimesh
(Mbledhja e burime jo sipérfagésor; | mbledh (artikuj
informacionit shkencore; dallon me informacion shkencoré,
mbi klonimin, | mungon véshtirési korrekt; WHO, FAO, 10 piké
OMG;, terapiné | metodologjia. | burimet e dallon intervista);
gjenike; dallimi sigurta. pjesérisht dallon qarté
i burimeve té burimet e burimet e
besueshme) sigurta. sigurta nga ato

té pasigurta.

Analiza dhe Analizé Analizé Analizé e Analizé e thellé
interpretimi i t& | shumé bazike; qarté dhe e dhe kritike;
dhénave sipérfagésore; | trajton vetém | argumentuar; | lidhje té qarta
(Analiza e mungesé njé aspekt pérfshin té dy | mes rasteve
ndikimeve argumentimi; | (pozitiv ose | aspektet; studimore
pozitive dhe gabime negativ); disa | shembuj té (Dolly, terapi 10 pikeé
negative té konceptuale. | gabime. pérshtatshém. | gjenike) dhe
bioteknologjisé; ndikimeve
pérdorimi i shogérore;
rasteve pérdor
studimore) grafiké/raporte.
Aftésité e Prezantim i Prezantim i Prezantim i Prezantim
prezantimit paqarté, i pjesshém; qarté, i shumeé i qarté, )
dhe corganizuar; | mesazhejo té | organizuar; bindés dhe 10pile
komunikimit informacioni | qarta; rezultatet kreativ;
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shkencor i dhéné nuk | rezultatet e kryesore shpjegon thjesht
(Qartésia e kuptohet. kufizuara. pasqyrohen | koncepte té
shpjegimit té miré; ndérlikuara;
koncepteve pérdorim pérdorim
komplekse, bazik i efektiv i mjeteve
prezantimi me mjeteve multimediale
postera, vizuale. (postera, video,
fletépalosje, ekspozité).
video)
Mendimi kritik | Nuk ka Reflektim i Reflektim i Reflektim i
dhe reflektimi | reflektim; kufizuar; disa | miré; thellé dhe kritik;
etik dilemat etike | dilema pérmenden dilemat
(Diskutimi i nuk pérmenden | dilema t&é trajtohen né
dilemave etike; | trajtohen. por pa réndésishme; | ményré etike
reflektimi mbi thellim. propozime dhe
10 pikeé

pérfitimet dhe pér qasje té argumentuese;
rreziget) kujdesshme. | nxénésit

propozojné

qasje té

balancuara pér

té ardhmen.

Model pyetésori mbi perceptimin e nxénésve pér réndésiné e bioteknologjisé.

Seksioni I - Informacion i pérgjithshém

1. Mosha:

2. Gjinia:

o Mashkull o Femér o Tjetér

3. Arsimi:

o Nxénés o Student o [ rritur

Seksioni II - Njohuri dhe ndérgjegjésim

4. Sa té njohura jané pér ju konceptet e bioteknologjisé?
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O Shumé té njohura

O Disi té njohura

O Pak té njohura

O Aspak té njohura

5. Nga cilat burime keni marré mé shumé informacion mbi bioteknologjiné?
O Shkolla / mésuesit

O Media (TV, internet, rrjete sociale)

O Familja / miqté

O Libra / revista shkencore

6. Mendoni se bioteknologjia mund té ndihmojé né shérimin e sémundjeve?
0 Po, éshté e domosdoshme o Po, por me kujdes o Jo, éshté e rrezikshme o Nuk kam
mendim

Seksioni III - Qéndrime dhe perceptime

7. A do té pranonit ushgime OMG mé té shéndetshme dhe mé té lira?

0 Po o Ndoshta o Jo o Nuk jam i sigurt

8. A éshté e drejté pérdorimi i bioteknologjisé pér:

- Ushqgime rezistente? o Po o Jo o Nuk jam i sigurt

- Trajtimin e sémundjeve gjenetike? o Po o Jo o Nuk jam i sigurt

- Pérmirésim té tipareve fizike? o Po o Jo o Nuk jam i sigurt

9. Sa e réndésishme éshté té diskutohen aspektet etike né shkollé?

o Shumeé o Disi o Pak o Jo

10. Mendoni se bioteknologjia duhet té zhvillohet mé shpejt apo duhet kufizuar?

o Duhet nxitur o Me kufizime o Duhet frenuar o Nuk kam mendim
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Shembull 8

Tema:

Sistemi i qarkullimit té gjakut dhe ndérveprimet e tij me sistemet e tjera té
organizmit

Klasa/t pjesémarrése: X-XI

Kohézgjatja:

6 oré (2 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Qéllimi i projektit

Ky projekt ka pér géllim té zhvillojé t& kuptuarin mbi funksionin e sistemit qarkullues
té gjakut dhe lidhjen e tij me sistemin e frymékémbimit, tretjes dhe ekskretimit pér
ruajtjen e homeostazés sé trupit, si dhe té nxisé ndérgjegjésimin pér réndésiné e stilit

té jetesés sé shéndetshme né shéndetin kardiovaskular.

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té projektit, nxénési:

e Pérshkruan strukturén dhe funksionin kryesor té sistemit qarkullues té gjakut.

e Shpjegon ndérveprimin e sistemit qarkullues me sistemin e frymémarrjes.

e Analizon rolin e tretjes dhe qarkullimit né shpérndarjen e léndéve ushqyese.

e Shpjegon rolin e qarkullimit né largimin e mbetjeve metabolike pérmes sistemit
ekskretues.

e Ndérgjegjésohet pér réndésiné e njé stili jetese té shéndetshém pér shéndetin
kardiovaskular.

e Krijon materiale sensibilizuese mbi lidhjen mes ushqyerjes, aktivitetit fizik dhe

shéndetit t& zemrés.

Konceptet kryesore

v" Struktura dhe funksioni i zemrés
Qarkullimi i i madh dhe i vogél i gjakut
Shkémbimi i gazeve né mushkeéri

Transporti i Iéndéve ushqyese

<N X X

Ekskretimi i produkteve metabolike
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v" Homeostaza

v' Faktorét e rrezikut dhe parandalimi i sémundjeve kardiovaskulare

Partnerét e pérfshiré
e Mésuesit e biologjisé
e Nxénésit
e Prindér (si pjesé e sensibilizimit komunitar)

e Eksperté shéndetésoré lokalé (mjeké familjeje, infermieré, dietologg)

Burimet kryesore té informacionit

e Librat e biologjisé (klasa X-XI)

e Artikuj shkencoré dhe materiale edukative mbi sistemin kardiovaskular

e Burime online té besueshme (WHO, Mayo Clinic, Ministria e Shéndetésisg)
e Video edukative dhe animacione ilustruese

e Intervista me profesionisté té shéndetit

Tematika e oréve té planifikuara

Ora 1: Prezantimi i temés, réndésia e saj dhe objektivat. Ndarja e nxénésve né grupe,
shpérndarja e néntemave dhe hartimi i planit té punés.

Ora 2: Mbledhja dhe analizimi i informacionit nga burime té ndryshme; diskutime
brenda grupeve.

Ora 3: Pérgatitja e materialeve (poster, fletépalosje, PowerPoint, raport, video).

Ora 4: Krijimi i produkteve edukative né ményré bashképunuese.

Ora 5: Organizimi i njé ekspozite/panelet informuese né klasé dhe pérgatitja pér
prezantim.

Ora 6: Prezantimi i punés sé grupeve, reflektimi mbi rezultatet dhe vlerésimi i

projektit.
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Ndarja e grupeve

Grupi

Tema

Pyetje orientuese

Zemra dhe gjaku

Cilat jané dhomat kryesore té zemrés dhe
funksionet e tyre?

Si funksionojné valvulat e zemrés dhe pse jané té
réndésishme?

Cfaré pérbérésish ka gjaku dhe cilat jané rolet e
tyre?

Si ruhet qarkullimi i gjakut i géndrueshém né trup?
Cfaré ndodh nése qarkullimi i gjakut ndérpritet apo

ndryshon?

Frymémarrja &

qarkullimi

Si ndodh shkémbimi i gazeve né mushkeéri?

Si transportohet oksigjeni nga mushkérité né indet
e trupit?

Si transportohet dioksidi i karbonit pér eliminim?
Cila éshté lidhja midis sistemit té frymémarrjes dhe
atij qarkullues?

Si ndikon déshtimi i njérit sistem mbi tjetrin?

Tretja &

qarkullimi

Si pérthithen léndét ushqyese né zorré dhe si
kalojné né gjak?

Si shpérndahen ushqyesit népérmjet qarkullimit te
gelizat?

Cili éshté roli i mélgisé né shpérndarjen e léndéve
ushqyese?

Cfaré ndodh me gelizat nése shpérndarja e
ushqyesve éshté e pamjaftueshme?

Si lidhet ushqgyerja e shéndetshme me funksionin e

qarkullimit?

Ekskretimi &

qarkullimi

Si transportohen mbetjet metabolike népérmjet
gjakut?

Cili éshté roli i veshkave né pastrimin e gjakut?
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* Sindihmon qarkullimi né ruajtjen e ekuilibrit ujor
dhe elektrolitik?

+ Cilat jané pasojat e mosfunksionimit té veshkave
pér qarkullimin?

* Si bashképunojné sistemi ekskretues dhe ai

qarkullues pér ruajtjen e homeostazés?

+ Cilat jané faktorét qé démtojné shéndetin e zemrés
(ushqyerja, stili i jetesés, stresi)?

+ Cilat jané faktorét mbrojtés qé ruajné shéndetin

kardiovaskular?
. Shéndeti * Sindikon aktiviteti fizik mbi zemrén dhe enét e
kardiovaskular gjakut?

+ Cilat jané pasojat afatgjata té sémundjeve
kardiovaskulare?
* Si mund té sensibilizohet komuniteti pér réndésiné

e parandalimit té sémundjeve kardiovaskulare?

Veprimtarité kryesore sipas temave

e DPérgatitja e posterave dhe fletépalosjes edukative.

e Hartimi i njé raporteve dhe materialeve informuese.

e Pérgatitje e intervistave me profesionisté té shéndetit.

e Realizim i videos sensibilizuese pér parandalimin e sémundjeve kardiovaskulare

dhe posterit multimedial.

Produktet finale té projektit

Zemra dhe gjaku

o DPoster me skema té zemrés (dhomat, valvulat, qarkullimi i gjakut).
o Infografik mbi pérbérjen e gjakut dhe funksionet e tij.
Frymémarrja & qarkullimi

e Prezantim PowerPoint mbi shkémbimin e gazeve né mushkeéri.

o Diagram ilustruese pér transportin e oksigjenit dhe CO5,.

Tretja & qarkullimi
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o Fletépalosje edukative mbi lidhjen mes ushqyerjes sé shéndetshme dhe

garkullimit.

Ekskretimi & qarkullimi

o Raport me grafiké dhe tabela mbi rolin e veshkave né pastrimin e gjakut.

o Poster mbi ekuilibrin ujor-elektrolitik dhe pasojat e mosfunksionimit té veshkave.

Shéndeti kardiovaskular

o Video sensibilizuese pér parandalimin e sémundjeve kardiovaskulare.

o Poster multimedial me mesazhe pér njé stil jete té shéndetshém.

o Intervisté me profesionisté té shéndetit.

Rubriké vlerésimi

Totali: 40 pikeé
Kriteret e Nivelil - Niveli 2 - Niveli 3 - Niveli 4 - Pikét
vlerésimit Dobét Mjaftueshém Miré Shumé miré (maks.)
Aftésité kérkimore | Informacioni | Pérdor vetém | Pérdor disa | Pérdor njé 10 piké
/ hulumtuese cekét, i pakét | njé burim ose | burime té shumeéllojshméri
(Mbledhja e dhe i pasakté; | burime jo té besueshme; burimesh
informacionitnga | mungon plota; mbledh té (literaturg,
libra, burime metodologjia. | informacion dhéna artikuj,
shkencore, sipérfagésor. | relevante intervista,
intervista me dhe i materiale
profesionisté strukturon vizuale);
shéndeti) pjesérisht. mbledhje dhe
pérzgjedhje
cilésore té
informacionit.
Analiza dhe Analiza Analiza Analizé e Analizé e thellg, 10 piké
interpretimi i t& shumé bazike, me qarté dhe e integruar;
dhénave sipérfagésore, | disa korrekte; lidhje té plota
(Shpjegimi i rolit té | me gabime; pasaktési; pérmenden | ndérmjet
zemrés, mungesé pérmenden shumica e sistemeve dhe
qarkullimit, lidhjesh mes | vetém disa lidhjeve homeostazés;
frymémarrjes, koncepteve. | ndérveprime. | ndérmjet pérdor
tretjes, ekskretimit; grafiké/ilustrime
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lidhja me sistemeve; pér té
homeostazén) pak gabime. | mbéshtetur
argumentet.
Aftésité e Prezantim i Prezantim i Prezantim i Prezantim 10 piké
prezantimit gorganizuar; | pjesshém; qarté dhe i shumé i qarté,
(Poster, informacioni | disa mesazhe | organizuar; | bindés dhe
PowerPoint, paqarté dhe | jo té qarta; rezultatet kreativ;
fletépalosje, video | jo bindés. rezultatet kryesore té organizim i
sensibilizuese) pasqyrohen shpjeguara; | shkélqyer;
dobét. pérdorim pérdorim efektiv
bazik i i mjeteve
mjeteve multimediale
vizuale. (poster, video,
infografike).
Mendimi kritik Nuk ka Reflektim Reflektim i Reflektim i thelle | 10 piké
dhe reflektimi reflektim; pa | bazik; disa miré; dhe kritik;
(Reflektim mbi propozime ide por jo té pérmenden | propozime té
faktorét e rrezikut, | konkrete. argumentuara | zgjidhje qarta dhe
stili i jetesés, miré. konkrete pér | inovative pér
parandalimi i stilin e parandalimin;
sémundjeve shéndetshém | nxénésit nxjerrin
kardiovaskulare) té jetesés. mésime t&

vlefshme pér té

ardhmen.
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FLETE INTERVISTE

Tema: Sistemi qarkullues dhe shéndeti kardiovaskular

Intervistuesi (nxénési):

I intervistuari (profesionisti i shéndetit):

Data:

Seksioni I - Informacion i pérgjithshém
Cilat jané problemet kardiovaskulare mé té shpeshta qé hasni tek té rinjte?

. Pérgjigjja:

A ka ndryshim né rrezikun kardiovaskular sipas gjinisé dhe moshés?

. Pérgjigjja:

Seksioni II - Faktorét e rrezikut

Cilat jané zakonet mé té démshme té stilit té jetesés qé ndikojné né zemér dhe enét e
gjakut?

. Pérgjigjja:

Sa ndikon ushqyerja e pashéndetshme né rrezikun pér hipertension dhe sémundje

kardiake?

. Pérgjigjja:

Sa e rrezikshme éshté pirja e duhanit dhe konsumimi i alkoolit pér shéndetin?

. Pérgjigijja:

Seksioni III - Parandalimi dhe edukimi

Cfaré roli luan aktiviteti fizik i pérditshém né ruajtjen e shéndetit té zemrés?

. Pérgjigijja:

Cilat ushgime jané mé té rekomanduara pér njé zemér té shéndetshme?

. Pérgjigjja:

Cfaré késhillash praktike do t'i jepnit té rinjve pér té parandaluar problemet

kardiovaskulare?

. Pérgjigjja:
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Sa e réndésishme éshté ndérgjegjésimi i hershém pér parandalimin e sémundjeve té

zemrés?

. Pérgjigjja:

A mendoni se programet edukative né shkolla ndihmojné realisht né uljen e rrezikut

té ardhshém?

. Pérgjigjja:

Seksioni IV - Pérvoja profesionale
A mund té ndani njé rast praktik qé tregon ndikimin e stilit té jetesés né shéndetin

kardiovaskular?

. Pérgjigjja:

Cilat jané gabimet mé té zakonshme qé béjné pacientét né kujdesin ndaj shéndetit té

zemrés?

. Pérgjigjja:

Sipas pérvojés suaj, cila éshté pengesa kryesore qé njerézit nuk ndjekin njé stil jetese
té shéndetshém?

. Pérgjigjja:

Shembull ¢

Tema e projektit:

Bashkéveprimet e genieve njerézore dhe ndikimi i tyre né mjedis, genie té tjera dhe
géndrueshmériné mjedisore

Klasa/t pjesémarrése: X- X1

Kohézgjatja: 9 oré (3 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Qéllimi i projektit
Ky projekt ka pér géllim té rrisé ndérgjegjésimin e nxénésve mbi ndikimet qé ka njeriu
né mjedis dhe geniet e tjera té gjalla, si dhe té zhvillojé aftési praktike pér té vlerésuar

kéto ndikime dhe pér té propozuar zgjidhje qé forcojné géndrueshmériné ekologjike.
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Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té projektit kurrikular, nxénési:

Shpjegon format kryesore té ndérhyrjes njerézore né mjedis dhe pasojat e tyre.
Analizon marrédhéniet ndérmjet aktivitetit njerézor dhe biodiversitetit.
Realizon vrojtime, anketa dhe analiza mbi ndikimet mjedisore.

Reflekton mbi ményra konkrete pér té reduktuar ndikimin negativ té njeriut.

Prezanton produkte sensibilizuese pér komunitetin.

Konceptet kryesore

AN N N N N

Ndikimi antropogjen
Shkatérrimi i habitatit
Qéndrueshméria ekologjike
Ndryshimet klimatike
Biodiversiteti

Menaxhimi i burimeve natyrore

Partnerét e pérfshiré

Organizatat mjedisore lokale

Bashkia ose Drejtoria e Mjedisit

Banorét e zonés

Eksperté té biodiversitetit dhe ekologjisé

Meésues dhe prindér

Burimet kryesore té informacionit

Tekstet shkollore dhe materiale té biologjisé
Raporte té organizatave mjedisore

Video edukative mbi ndikimet e njeriut né natyré
Intervista me eksperté té mjedisit

Anketa pér qytetarét rreth sjelljes mjedisore
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Tematika e oréve té planifikuara

Ora 1: Prezantimi i temés dhe ndarja né grupe.

Ora 2: Hartimi i njé ankete dhe planifikimi i intervistave.

Ora 3: Zbatimi i anketés dhe vrojtimi i zonave té prekura.

Ora 4: Pérpunimi dhe analiza e té dhénave té mbledhura.

Ora 5: Diskutim me eksperté lokalé mbi pasojat ekologjike.

Ora 6: Krijimi i produkteve té projektit.

Ora 7: Pérfundimi i produktit dhe pérgatitja pér prezantim.

Ora 8: Prezantimi i punés pér klasén/komunitetin. Vlerésimi dhe reflektimi.

Ora 9: Prezantimi i punés pér klasén/komunitetin. Vlerésimi dhe reflektimi .

Néntemat dhe pyetjet orientuese pér secilin grup

Grupi Tema

Pyetje orientuese

Ndérhyrjet njerézore né
mjedis (ndotja,
shpyllézimi,

urbanizimi)

Cilat jané format kryesore té ndérhyrjes
njerézore né mjedis?

Si ndikon ndotja e ajrit, ujit dhe tokés né
shéndetin e ekosistemeve?

Cfaré pasoja sjell shpyllézimi né biodiversitet
dhe klimé&?

Si ndikon urbanizimi né cilésiné e jetés dhe
burimet natyrore?

Cilat jané shembuj konkreté nga mjedisi yné

lokal?

Biodiversiteti dhe

shkatérrimi i habitatit

Cfaré kuptohet me biodiversitet dhe pse éshté i
réndésishém?

Si ndikon shkatérrimi i habitatit né zhdukjen e
specieve?

Cilat aktivitete njerézore jané mé kércénuese
pér biodiversitetin?

Si mund té mbrohen zonat e rrezikuara?
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Cilat jané masat q¢ komuniteti mund té

ndérmarré pér té ruajtur biodiversitetin?

Ndryshimet klimatike
dhe ndikimet lokale

Cfaré jané ndryshimet klimatike dhe cilat jané
shkaget e tyre kryesore?

Cilat jané efektet e tyre né nivel global dhe
lokal?

Si reflektohen ndryshimet klimatike né
temperaturé, reshje dhe ndotjen e ajrit?

Cilat jané pasojat pér bujgésing, shéndetin dhe
biodiversitetin?

Si mund té kontribuojé komuniteti né uljen e

ndikimeve klimatike?

Sjelljet mjedisore té

komunitetit

Si sillen banorét ndaj mjedisit né
pérditshmériné e tyre?

Cilat jané praktikat pozitive qé ndihmojné né
mbrojtjen e mjedisit (riciklim, kursim energjie,
ruajtje e ujit)?

Cilat jané zakonet qé démtojné mjedisin?

Si mund té pérmirésohen kéto sjellje pérmes
edukimit dhe sensibilizimit?

Cili éshté roli i té rinjve né ndryshimin e kétyre

sjelljeve?

Zgjidhjet pér
géndrueshméri

mjedisore

Cfaré kuptohet me géndrueshméri mjedisore?
Cilat jané ményrat konkrete pér té reduktuar
ndikimet negative té njeriut?

Si mund té menaxhohen mé miré burimet
natyrore?

Cili éshté roli i teknologjisé¢ dhe inovacionit né
mbrojtjen e mjedisit?

Si mund té zbatojmé zgjidhje té géndrueshme

né jetén e pérditshme?
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Produkti sensibilizues * Si mund té integrohen gjetjet e grupeve té

final tjera né njé mesazh té pérbashkét?

+ Cilat formate komunikimi jané mé efektive
pér sensibilizim (video, ekspozité,
fletépalosje)?

* Si pércillet mesazhi né ményré té qarté dhe
té kuptueshme pér komunitetin?

* Si matet ndikimi i fushatés sensibilizuese?

+ (Cilat jané ményrat pér té siguruar

vazhdimésiné e ndérgjegjésimit?

Veprimtarité kryesore sipas temave

e Diskutime mbi ndérhyrjet njerézore dhe rastet konkrete.
e Mbledhje té té dhénave pérmes anketave dhe vrojtimeve.
e Analizé e informacionit té mbledhur.

e Hartimi i raporteve dhe materialeve sensibilizuese.

e Organizimi i njé fushate sensibilizuese né shkollé ose komunitet.

Pérshkrimi i produktit té projektit

e Raport analitik mbi ndikimet e ndérhyrjes njerézore.
e DPoster, fletépalosje dhe prezantime multimediale.
e Video ndérgjegjésuese mbi sjelljet gé¢ démtojné mjedisin.

e Fushaté ndérgjegjésimi né shkollé¢/komunitet.
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Rubriké Vlerésimi pér projektin: Bashkéveprimet e genieve njerézore dhe ndikimi i

tyre né mjedis, genie té tjera dhe géndrueshmériné mjedisore

Totali: 40 pikeé
Kriteret e Niveli1 - Niveli 2 - Niveli 3 - Niveli 4 - Shumé Pikét
vlerésimit Dobét Mjaftueshém Miré miré (maks.)
Aftésite kérkimore | Informacioni | Pérdorin vetém | Pérdorin té Pérdorin njé
/ hulumtuese cekét, i pakét, | njé burim ose paktén dy shuméllojshméri
(Cilésia e anketave, | joilidhur me anketa/vrojtime | burime té burimesh
vrojtimeve, temén; té pjesshme; ndryshme; (anketa,
intervistave dhe mungesé informacion mbledhin té intervista,
10 pikeé
pérdorimit té metodash sipérfaqgésor. dhéna raporte, vrojtime)
burimeve keérkimore. relevante; me thellési dhe
shkencore) metodologjie | saktési; punée
qarté por me pavarur dhe e
disa pasaktési. | argumentuar.
Analiza dhe Analiza Analizé bazike; Analiza éshté Analizé e
interpretimi i té shumeé disa gabime korrekte dhe thelluar, kritike,
dhénave sipérfagésore, | konceptuale; lidhet me t& me lidhje té qarta
(Pérdorimi i t& me gabime té | interpretim i dhénat; ndérmjet t&
dhénave nga shumta; kufizuar. argumentimi | dhénave dhe o
anketa, vrojtime, mungesé qarté; pak ndikimeve 8 pike
intervista; lidhja argumentimi. gabime. ekologjike;
me pasojat pérdorim
ekologjike) grafikésh/raport
esh.
Aftesité e Prezantim i Prezantim i Prezantim i Prezantim shumé
prezantimit corganizuar,i | organizuar qarté, i i qarté, bindés, i
(Qarteésia, paqarté; pjesérisht; disa organizuar; strukturuar dhe
organizimi dhe rezultatet nuk | mesazhe té rezultatet kreativ; pérdorim
efektiviteti i kuptohen. paqarta; vetém | kryesore efektiv i mjeteve
8 piké
prezantimit final disa rezultate pasqyrohen vizuale dhe
dhe videos) prezantohen. miré; videos.
mesazhet
arrijné
publikun.
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Mendimi kritik dhe | Reflektim i Reflektim bazik; | Reflektim i Reflektim i thellg,
reflektimi cekét ose i disa propozime | miré; kritik, me
(Vlerésimi i munguar; pa por jo té pérmenden propozime té
zgjidhjeve té propozime argumentuara zgjidhje té qarta dhe
mundshme, zgjidhjesh. miré. realizueshme; | inovative pér 7 piké
reflektimi mbi kuptohet géndrueshméri;
veprimet e lidhja mes nxénésit nxjerrin
ndérmarra dhe veprimeve mésime pér té
ndikimet) dhe pasojave. | ardhmen.
Angazhimi Pjesémarrjee | Pjesémarrje e Pjesémarrje Angazhim
individual dhe ulét; mungon | pjesshme; aktive né maksimal;
bashképunimi pérgjegjésia shpesh varet grup; pérgjegjési e
(Pjesémarrja aktive | individuale; nga té tjerét; kontribuon né | qarté individuale; 7 piké
né grup, kontributi | kontribuon kontribut i ményreé té kontribuon
personal né shumé pak. kufizuar. rregullt né ndjeshém né
produktin final) realizimin e suksesin e grupit
projektit. dhe projektit.

Formular ankete - Pér qytetarét / nxénésit

Pyetja

Opsionet e pérgjigjes

Sa i réndésishém mendoni se éshté

mjedisi i pastér pér jetén tuaj?

Pak OO Aspak

O Shumeé i réndésishém O [ réndésishém [

A mendoni se veprimet jo migésore té
njeriut me mjedisin kané ndikim tek

kafshét dhe bimét?

O Po O Jo O Nuk jam i sigurt

Cilat nga kéto veprime keni vérejtur né

zonén tuaj?

O Hedhje mbeturinash O Shpyllézim [
Ndotje nga makinat 00 Shkatérrim

habitateve

A ricikloni mbeturinat né shtépi?

O Rregullisht [1 Ndonjéheré [0 Kurré

A njihni ndonjé lloj té rrezikuar né

Shqipéri?

Sa shpesh merrni pjesé né aktivitete

mjedisore?

O Rregullisht [1 Ndonjéheré [ Asnjéheré
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Cfaré do té bénit pér té ndihmuar

natyrén?

O Riciklim O Pastrime O Kursim

energjie/ujé O Mbjellje (0 Ndérgjegjésim

Problemi mé i madh mjedisor sot né

Shqipéri éshté:

Sa té informuar ndiheni pér ndikimin e

njeriut?

O Shumé O Mjaftueshém [0 Pak [ Fare

Cila zgjidhje do té propozonit pér

mjedisin?

Pyetésor pér ekspertét

- Cilat jané sfidat kryesore pér ruajtjen e géndrueshmeérisé sé ekosistemeve né

Shqipéri?

- Sa ndikojné ndryshimet klimatike tek ekosistemet tona lokale?

- Cilat ndérhyrje njerézore kané pasur efektet mé té médha né vitet e fundit?

- Cfaré masash praktike mund té ndérmerren nga komuniteti dhe nxénésit pér té

ndihmuar né mbrojtjen e biodiversitetit?

- Cilat jané praktikat mé té mira ndérkombétare qé¢ mund té aplikohen né Shqipéri

pér mbrojtjen e natyrés?

Anketa pér banorét lokalé

Pyetja

Opsionet e pérgjigjes

A e konsideroni té réndésishme ruajtjen

e natyrés dhe biodiversitetit?

I Po OJo

Cilat jané problemet mjedisore qé véreni

mé shpesh né zonén tuaj?

A mendoni se komuniteti juaj
kontribuon mjaftueshém né ruajtjen e

natyrés?

O Po O Jo O Nuk jam i sigurt

Sa shpesh merrni pjesé né aktivitete

mjedisore?

O Rregullisht [J Ndonjéheré [ Asnjéheré
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Cfaré veprimesh mendoni se duhen
ndérmarré pér té pérmirésuar gjendjen e

mjedisit né zonén tuaj?

Shembull [0

Tema e projektit: Qéndrueshméria né ekosistemin global

Kohézgjatja: 9 oré (3 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Qéllimi i projektit

Ky projekt ka pér géllim té zhvillojé ndérgjegjésimin e nxénésve mbi konceptin e
géndrueshmérisé né ekosistemet natyrore dhe ndikimin e faktoréve antropogjené né
ndryshimet ekologjike globale, si dhe té nxisé reflektimin pér rolin e politikave

ndérkombétare né mbrojtjen e natyrés.

Rezultatet e té nxénit

Né pérfundim té projektit kurrikular, nxénési:

e Shpjegon konceptin e géndrueshmérisé né kontekst global.

¢ Analizon ndikimin e faktoréve antropogjené né biodiversitet.

e Pérshkruan rastet kryesore té ndryshimeve klimatike dhe pasojat mbi ekosistemet.
e Realizon produkte sensibilizuese me mesazhe pér qytetarin global.

e Nxit bashképunimin pér zgjidhje gé tejkalojné nivelin lokal.

Konceptet kryesore

v Qéndrueshméria ekologjike globale

v Ndryshimet klimatike

v Biodiversiteti

v Marréveshjet ndérkombétare (Marréveshja e Parisit, 2015; Protokolli i Kiotos, 1997,
etj.)

v" Ekuilibrat ekologjiké globalé

Partnerét e pérfshiré

e Institucionet akademike dhe shkencore

e Eksperté té ndryshimeve klimatike
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Meésues dhe nxénés té shkollés

Burimet kryesore té informacionit

Tekstet shkollore té biologjisé dhe ekologjisé

Raportet e IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change) dhe UNEP
(United Nations Environment Programme)

Artikuj shkencoré mbi biodiversitetin dhe ndryshimet klimatike

Dokumentaré edukativé

Intervista me eksperté

Tematika e oréve té planifikuara

Ora 1: Hyrje né konceptin e géndrueshmérisé globale.

Ora 2: Diskutim mbi faktorét antropogjené né nivel botéror.

Ora 3: Analiza e rasteve studimore (p.sh. shkrirja e akullnajave, zhdukja e llojeve).

Ora 4: Marréveshjet ndérkombétare dhe roli i tyre.

Ora 5: Puné né grupe pér identifikimin e zgjidhjeve globale dhe lokale.

Ora 6: Krijimi i produkteve (raport, poster, prezantim).

Ora 7: Diskutim reflektues mbi rolin e qytetaréve globalé.

Ora 8: Prezantimi i punés sé€ grupeve.

Ora 9: Pérmbledhje dhe reflektim pérfundimtar.

Néntemat dhe pyetjet orientuese pér secilin grup

Grupi | Tema Pyetje orientuese

Koncepti i * Cfaré kuptohet me géndrueshmeéri ekologjike globale?

géndrueshmeérisé | « Silidhet géndrueshméria me ekuilibrat natyroré?

globale + (Cilat jané shtyllat kryesore té géndrueshmérisé
(ekologjike, sociale, ekonomike)?

* Sindikon konsumimi i burimeve né géndrueshmériné
afatgjaté?

* DPse éshté e réndésishme té mendojmé globalisht dhe

té veprojmé lokalisht?
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Faktorét
antropogjené dhe
ndikimet mbi

ekosistemet

Cilat jané format kryesore té ndérhyrjes njerézore qé
ndikojné ekosistemet globale?

Si ndikon ndotja industriale né klimé dhe
biodiversitet?

Cfaré pasoja sjell shpyllézimi né ekuilibrat ekologjiké?
Cilat jané efektet e bujgésisé intensive mbi tokén dhe
ujérat?

Si mund té balancohet zhvillimi ekonomik me

mbrojtjen e mjedisit?

Rastet studimore
té ndryshimeve

klimatike

Cilat jané disa nga rastet konkrete té ndryshimeve
klimatike (shkrirja e akullnajave, ngrohja e ogeaneve,
zhdukja e specieve)?

Si ndikojné kéto ndryshime tek komunitetet njerézore
dhe natyra?

Cilat jané provat shkencore qé mbéshtesin kéto
ndryshime?

Si mund té shpjegohen grafikisht efektet klimatike?

Cilat jané rreziqet mé urgjente qé duhen adresuar?

Marréveshjet
ndérkombétare

pér klimén

Cilat jané marréveshjet kryesore pér klimén (Kioto,
Parisi)?

Cfaré géllimesh dhe objektivash kané ato?

Si ndihmojné kéto marréveshje né reduktimin e
emetimeve té gazeve serré?

Cilat jané sfidat né zbatimin e tyre nga shtetet?

Pse bashképunimi ndérkombétar éshté i

domosdoshém pér menaxhimin e krizés klimatike?

Zgjidhjet globale
dhe lokale pér

géndrueshméri

Cilat jané praktikat mé té mira pér reduktimin e
ndikimeve negative né mjedis?
Si ndihmon pérdorimi i energjisé sé gjelbér dhe

riciklimi?
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Cfaré strategjish ka pér menaxhimin e géndrueshém
té burimeve?

Si mund té zbatohet géndrueshméria né komunitetet
lokale?

Cilat jané pérfitimet ekonomike dhe shogérore té

zgjidhjeve té géndrueshme?

Roli i qytetarit
global

Cfaré do té thoté té jesh qytetar global né kontekstin e
mjedisit?

Cilat jané pérgjegjésité individuale pér mbrojtjen e
natyrés?

Si mund té ndikojé bashképunimi ndérkulturor né
pérballimin e krizés klimatike?

Cilat jané ményrat pér té ndikuar tek politika dhe
vendimmarrja?

Si mund té rritet ndérgjegjésimi i komunitetit pérmes

fushatave edukative dhe sensibilizuese?

Veprimtarité kryesore sipas temave

e Diskutime mbi ndikimet globale t& veprimtarisé sé njeriut.

e Analiza e rasteve konkrete nga raportet ndérkombétare (IPCC,WWF).

e Krahasime mbi gjendjen e ekosistemeve né kontinente té ndryshme.

e Kirijimi i posterave dhe materialeve sensibilizuese me mesazhe globale.

e Reflektim mbi rolin e qytetaréve globalé né mbrojtjen e natyrés.

Pérshkrimi i produktit té projektit

Projekti do té pérfshije:

e Raport mbi ndikimet e ndérhyrjes sé njeriut né nivel global.

e Poster dhe PowerPoint mbi réndésiné e marréveshjeve ndérkombétare.

e Video informuese mbi pasojat e ndryshimeve klimatike.

e Fushaté sensibilizuese né shkollé me fokus global.
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Formular ankete - Pér nxénésit/ qytetarét mbi géndrueshmériné globale

Pyetja

Opsionet e pérgjigjes

Sa i réndésishém mendoni se éshté koncepti

i géndrueshmeérisé pér té ardhmen e

O Shumé i réndésishém

O I réendésishém

) o O Pak
njerézimit?
O Aspak
0 Po
A mendoni se ndryshimet klimatike jané
UJo
rezultat i aktivitetit njerézor?
O Nuk jam i sigurt
Cilat pasoja té ndryshimeve klimatike keni
vérejtur mé shpesh?
O Shumé shpesh
Sa shpesh merrni informacion nga burime té | 0 Ndonjéheré
besueshme pér gjendjen globale té mjedisit? | O Rrall¢
0 Kurré
Cilat veprime mendoni se mund té
ndérmarré secili individ pér té ndihmuar
planetin?
0 Po
A mendoni se marréveshjet ndérkombétare
UJo
jané efektive pér té mbrojtur mjedisin?
O Nuk jam i sigurt
O Shumé

Sa té informuar ndiheni pér konceptin e

O Mjaftueshém

biodiversitetit global? O Pak
Ll Fare
Sipas mendimit tuaj, cili éshté kércénimi mé
i madh mjedisor global sot?
A keni marré ndonjéheré pjesé né aktivitete | [0 Po O Jo

ndérkombétare mjedisore?
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Cila éshté njé zgjidhje gé ju do té propozonit

pér té kontribuar né nivel global?

Rubriké Vlerésimi

Totali: 40 piké
Kriteret e Niveli1 - Niveli 2 - Niveli 3 - Niveli 4 - Shumé Pikét
vlerésimit Dobét Mjaftueshém Miré miré (maks.)
Aftésité kérkimore | Pérdorin pak | Pérdorin1-2 | Pérdorin disa | Pérdorin njé 12 pikeé
/ hulumtuese ose aspak burime por burime té shumeéllojshméri
(Pérdorimi i burime; me gabime besueshme, burimesh (raporte
burimeve, informacioni | osejashté mbledhin té shkencore, intervista,
mbledhja e té cekét dhejoi | fokusit t& dhéna t&é artikuj) dhe arrijné té
dhénave nga lidhur me projektit. qarta dhe analizojné né ményré
raportet temeén. relevante. té pavarur.
IPCC/UNEP,
artikuj shkencoré,
dokumentarg)
Analiza dhe Analiza Analizé Analizé Analizé e thelluar, 10 piké
interpretimi i t& shumé bazike, porjo | korrekte e lidhje té qarta mes
dhénave sipérfagésore, | e thelluar; rasteve fakteve dhe
(Pérdorimi i me gabime té | disa gabime | studimore; koncepteve;
fakteve, rasteve shumta. konceptuale. | pak argumentim i forté.
konkrete si pasaktési.
shkrirja e
akullnajave,
humbja e
biodiversitetit)
Zgjedhja dhe Teknikat e Teknikat jané | Teknikat jané | Teknikat krijuese 10 piké
zbatimi i pérdorura té pérdorura | té dhe shumé efektive;
teknikave nuk jané té pjesérisht pérshtatshme, | prezantim inovativ
(Metoda pérshtatshme; | dhe jo prezantimi i (kombinim
vizualizimi: produkti i gjithmoné qarté dhe raportesh, posterash,
postera, grafiké, dobét. efektive. kuptimploté. | fushatash).

prezantime




PowerPoint, video

sensibilizuese)

Aftésité e
prezantimit dhe
komunikimit
(Prezantimi final i
punés sé grupeve,
mesazhe
sensibilizuese pér

qytetarin global)

Material i
gorganizuar, i
véshtiré pér
t'u ndjekur;
pak rezultate
té

prezantuara.

Prezantim i
organizuar
por jo i ploté;
disa mesazhe

jo té qarta.

Prezantim i
qarté dhe i
organizuar;
rezultatet
kryesore té
pasqyruara

miré.

Prezantim shumé i
qarté, i strukturuar
dhe bindés; mesazhe
sensibilizuese me

ndikim té forte.

8 pike
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